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مقــدمــه

بسمه تعالی
در حقوق و قوانین کشــور جمهوری اسلامی ایران محیط زیســت به عنوان یک 
حق طبیعی، فطری و الهی بشــر مورد توجه ویژه قرار گرفته اســت موضوعی که با 
توجه به قانون مدنی کشــور و تعریف حق حیــات برای کلیه موجودات زنده بعنوان 
تنها حق بین نسلی و آینده در قوانین  موضوعی در نظر گرفته شده که تایید مصداق 
نقلی آن را می توان در ماده 3 سیاست های کلی محیط زیست ابلاغی مقام معظم 

رهبری و اصل پنجاهم قانون اساسی مشاهده کرد.
بر این اســاس اگرچه محیط زیســت بعنوان یک امر حاکمیتی و نظارتی و بعنوان 
وظیفه اصلی دولت اسلامی در فقه و شــرع مقــدس دارای جایگاه ویژه منبعث از 
تعالیم اسلامی و ســیره علمی و عملی معصوم می باشد اما به واسطه چالش هایی 
نظیــر عدم توجه در نظام برنامه ریزی کلان، عدم قابلیت تعریف جرم و کیفر برای 
تخریب کنندگان و آلایندگان مطابق قوانین تخصصی محیط زیســت و ناکارآمدی 
ســاختار  و منابع علی الخصوص در حوزه فرابخشــی و عدم استقرار مدیریت جامع 
منابــع حیاتی دارای چالش های روز افزون اســت بر این اســاس علیرغم آنکه که 
ســال آینده سال پایانی سند چشــم انداز 1404 بعنوان سند کلان راهبردی کشور 

است اما با تحقق مفهوم محیط زیست مطلوب برای آحاد جامعه فاصله داریم. 
مطابق این ضرورت دولت مردمی_انقلابی با لحاظ موضوع محیط زیست بعنوان 

یکی از رویکردهای پایه و اساســی کشور سعی بر آن داشت که مفهوم ورود محیط 
زیســت در برنامه ریزی کلان کشور و ایجاد تحول در آن را به منصه ظهور برساند، 
موضوعــی که به خاطر چالش های باقیمانده از عدم تحقق اهداف عملیاتی خرد و 
کلان در ســنوات گذشته و بروز پدیده های نوظهور محیط زیستی سبب پیچیده تر 
شدن تحقق این آرمان گردید به بیان دیگر اندیشه دولت مردمی_انقلابی حرکت به 

سمت توسعه با حفظ محیط زیست و احترام به آن بعنوان میراث بشری بود.
گزارش حاضر که به تلخیصی از بیان عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیست در 
قالب برنامه طلوع خدمت در دولت مردمی_اتقلابی اشاره ای گذار دارد تنها بیانگر 
آن بخــش از عملکرد می باشــد که قلم قدرت تحریر و تصویر گذرا بیان داشــت و 
الا در پس هر یک از این موضوعات انجام شــده تلاش بیش از 7000 نفر نیروی 
ارزشــمند و متعهد، 498 نفر شــهید و جانباز محیط بان ســازمان حفاظت محیط 
زیست و درد و رنج های آنها نهفته است که امید است بزودی این تلاش ها به سر 

منزل مقصود برسد.
در نگاهــی دیگــر و در این گزارش علاوه بــر عملکرد  به موضــوع برنامه هفتم 
توســعه و جایگاه محیط زیســت و برنامه افق 1414 محیط زیســت کشور پرداخته 
شــده موضوعی که امید است در ادامه مسیر مورد توجه دولتمردان و برنامه ریزان 
کلان کشــوری قرار گیرد تا مفهوم عینی آرمان رییس جمهور شهید مبنی بر اینکه 

هر گونه توسعه فرع بر محیط زیست است جنبه عینی تری داشته باشد.



گاه محیط زیست در اندیشه و کلام امام خمینی )ره( جای

در حفــظ محیــط زیســت و ســالم ســازی طبیعــت و 
جلوگیــری از قطع درخــت ها حتی در منــازل و املاک 
اشــخاص،... فقها امــروز باید برای آن فکــری بنمایند.
)صحیفه امام؛ جلد 21، ص: 177(



گاه محیط زیست در اندیشه و کلام مقام معظم رهبري )مد ظله العالی( جای

مسئله محیط زیست، مسئله این دولت یا آن دولت، مسئله ی این شخص یا آن 
شخص و مسئله این جریان و یا آن جریان نیست بلکه موضوعی کشوری و ملی 
است که باید برای حل مشکلات مرتبط با آن، همه دست به دست یکدیگر دهند.

مســاله  مــا  بــرای  طبیعــی،  منابــع  حفــظ  یــا  زیســت  محیــط  مســأله 
در  اســت.  حیاتــی  مســاله  یــک  نیســت؛  دو  درجــه  و  تجملاتــی  ای 
ایــن بخــش باشــد. بایــد در  بــرای توســعه کشــور، اولویــت  تلاش مــا 

)دیدار مسئولان و دست اندرکاران محیط زیست و منابع طبیعی  1393/12/17(

)بیانات پس از بازدید از مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 1377/12/14(



گاه محیط زیست در اندیشه و کلام رئیس جمهور شهید جای

هر توســعه یافتگی را باید فرع بر محیط زیست بدانیم توسعه صنعتی 
ضرورت است، اما این توسعه فرع بر حفظ محیط زیست است. اگر محیط 
زیست برای مردم امن و آرام نباشد، توسعه یافتگی درست در جای خودش 
قرار نمی گیرد و حتی به تهدید برای سلامت انسان ها تبدیل میشود.

)سخنرانی در نشست منطقه ای وزیران محیط زیست کشورهای منطقه 1401/04/21(



پیشگفتار
ارتقای شاخص عملکرد محیط زیستی کشور و حرکت از پیوست انگاری ملاحظات محیط زیستی در   
برنامه های توســعه به توســعه مبتنی بر ظرفیت های محیط زیستی سرزمینی و سطح فناوری رویکرد 
پایه و چرخش تحول آفرین محیط زیســت در بخش محیط زیست سند تحول دولت مردمی_انقلابی 
برای پیشــرفت ایران عزیز بود، اما آنچه در ســازمان حفاظت محیط زیســت برای تحقق این مهم رخ 
نمود عزم این سازمان و کارکنان خدوم و زحمتکش آن بر پایه شش میثاق اصیل در بستر نهاد توسعه 
کشــور بود، اول محیط زیســت مردم پایه، هوشــمند و فنآورانــه، دوم آنکه هیچ پــروژه عمرانی بدون 
مجوز محیط زیســت کلنگ زنی نشــود، ســوم اینکه هر صنعت و فعالیت معدن کاوی قبل از اجرا باید 
تصفیه خانه داشته باشد، چهارم اینکه تمامی صنایع و آلاینده های جوی مکلف به نصب سیستم های 
پایش آنلاین و اتصال آن به سیســتم پایش آنلاین ســازمان حفاظت محیط زیست شوند، پنجم اینکه 
حفاظت از تنوع زیســتی کشــور به سمت اســتفاده از ظرفیت ســرمایه اجتماعی و مشارکت مردمی و 
بهره گیری از فناوری های حرکت نماید و ششــم دیپلماســی فعال محیط زیستی با جهان که به حمد 
خداوند متعال این میثاق ها علیرغم تمام کاســتی ها علــی الخصوص در حوزه منابع عملیاتی گردید.

جای آن دارد در اینجا علاوه بر تشــکر از حســن اعتماد رئیس جمهور شــهید آیت الله دکتر رئیســی   
و همــکاری تمــام عزیزان در هیئــت وزیران مراتــب قدردانی خــود را از همکاران ارزشــمند خود در 
ســطوح صــف و ســتاد اعلام و از آنها درخواســت مجاهدت روزافــزون در ادامه این مســیر مقدس 
برای حفظ محیط زیســت بعنوان حق بین نســلی و میراث گرانبها ما برای نســل آینده داشــته باشم.

من ا... التوفیق

علی سلاجقه
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان
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استراتژی محیط زیست در دولت مردمی_انقلابی 
بر پایه رویکرد های بنیادین تحول در محیط زیست 
کشــور و ارتقای شــاخص های آن طراحی شده، 
این روش شناسی که تلاش آن برای تحقق ایجاد 
محیط زیســت ســالم برای آحاد جامعه می باشد، 
سعی بر آن دارد که نسبت به حفظ محیط زیست بر 
پایه مشارکت عمومی و حق بین نسلی اقدام نماید.

فصل اول: استراتژی و برنامه عمل
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بیانیه ارزش ها

گــزاره های موجود در بیانیه ارزش هــا بر پایه مبانی 
ارزشــی و بینشــی برگرفته از آموزه های قرآن مجید 
و ســیره ائمه معصومین )ع(، قانون اساســی و سند 
چشــم انداز بیســت ســاله نظام جمهوری اسلامی 
ایران، سیاســت هــای کلی ابلاغی محیط زیســت 
توســط مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و ســند 
تحول دولت مردمی_انقلابی تدوین شــده اســت و 
مشــخص کننده جهت گیری های کلی، اولویت ها 
و بایــد و نباید ها در حوزه محیط زیســت کشــور می 

باشند. مهم ترین این ارزش ها عبارتند از:
طییعــت و محیط زیســت از مصادیق بارز آیات . 1

و نعمت های الهی اســت و تاکید بر نظر، تدبیر 

و تفکر در این آیات هســت که دریچه گشــایش 
مشــکلات و بهره گیری از این منابع خدادادی 

در راستای تکامل انسان را می گشاید.
بهــره وری مســتمر انســان از طبیعــت با حفظ . 2

تعادل زیستی آن امکان پذیراست.
انســان به عنوان خلیفه خداوند بر روی زمین به . 3

عنــوان مالك غیر حقیقی مــاذون درحدود اذن 
خالق درمحدوده احکام و مقررات وضع شــده از 
سوی خالق شارع حق تصرف در طبیعت را دارد.

محیط زیســت جزء انفــال و از امــوال عمومی . 4
است.

حفظ محیط زیســت وظیفه همگانی محسوب . 5
می شود.

حفاظت از طبیعت و محیط زیست یک حق بین . 6
نسلی است. 

فعالیــت های توســعه ای و اقتصادی و غیر آن . 7
که با آلودگی محیط زیســت یا تخریب غیر قابل 

جبران آن ملازمه پیدا کند ممنوع است.
بهره منــدی از محیط زیســت مطلوب حق هر . 8

فرد از جامعه ايراني و جز وظایف حســبه دولت 
اسلامی است.

تعامل فعــال با محیط جهانی و بــا حفظ منافع  . 9
و مصلحــت نظــام جمهوری اســلامی ایران و  
نیز اســتفاده از تجربیات و دستاوردهای علمی 
بشــر درخصوص محیط زیست و بهره گیری از 
آن ها در چارچوب مبانی ارزشــی و بینشی نظام 
جمهوری اسلامی ایران درخور توجه می باشد.

ســازمان حفاظت محیط زیست کشور، متولی اصلی 
حفاظت از کلیه مؤلفه های محیط زیســت در کشور 
با مشــارکت دیگر نهادها و ســازمان هــای دولتی و 
خصوصی می باشــد. این ســازمان مأموریت دارد تا 
زمینه های ارتقای شــاخص عملکرد محیط زیستی 
کشــور و پایــداری آن، تحقق اصــل پنجاهم قانون 
اساســی جمهــوری اسلامی ایران و سیاســت های 
کلی محیط زیســت ابلاغی مقام معظم رهبری را در 
راســتای رسیدن به محیط زیســت مطلوب در قالب 

برنامه تحولی دولت مردمی_انقلابی فراهم نماید.

در افــق 1414 وضعیــت محیط زیســت ایــران ارتقا 
یافته، به نحوی که وضعیت ســیمای مناظر طبیعی، 
زیســت بوم ها، زیست مندان و ذخایر ژنتیکی، منابع و 
عناصر حیاتی هوا، آب، خاك و سرزمین در آن حفظ و 
احیا شده و جامعه  در پناه چنین محیطی از بهداشت 
و سلامت جسمی و روانی، آرامش و امنیت اجتماعی 
و اقتصــادی پایدار و عدالت محیط زیســتی برخوردار 

می گردد.

توسعه حکمرانی مطلوب محیط زیست . 1
حفاظت و احیای منابع زیســتی و تنوع زیســتی  . 2

کشور
همســو نمــودن اهــداف و برنامه های توســعه . 3

اقتصادی با  محیط زیست 
تحقق فرهنگ، اخلاق و عدالت محیط زیستی . 4

بیانیه ماموریت

چشم انداز

اهداف کلان
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مبتنــی بر فرهنگ اســلامی – ایرانی و افزایش 
مسئولیت پذیری اجتماعی محیط زیستی

مشــارکت فعال و موثر در مناسبات، تعهدات و . 5
تحولات جهانی محیط زیستی

تآب آوری در برابر اثرات تغییر اقلیم. 6

حکمرانــی     توســعه   :1 کلان  هــدف 
مطلوب محیط زیست 

سیاست مرتبط: 
مدیریــت جامع، هماهنــگ و نظام منــد منابع 	 

حیاتی)از قبیل هوا، آب، خاک و تنوع زیســتی( 
مبتنی بــر توان و پایــداری زیســت بوم بویژه با 
افزایش ظرفیــت  هــا و توانمندی های حقوقی 
و ساختاری مناســب همراه با رویکرد مشارکت 

مردمی. 
ایجاد نظام یکپارچه ملّی محیط زیست. 	 
اصلاح شــرایط زیســتی بــه منظــور برخوردار 	 

ســاختن جامعه از محیط زیست سالم و رعایت 
عدالت و حقوق بین نسلی.

پیشگیری و ممانعت از انتشار انواع آلودگی های 	 
غیرمجــاز و جرم انگاری تخریب محیط زیســت 
و مجــازات مؤثــر و بازدارنده آلــوده کنندگان و 
تخریب کنندگان محیط زیســت و الزام آنان به 

جبران خسارت. 
راهبرد:

منــد 	  نظــام   و  هماهنــگ  جامــع،  مدیریــت 
محیط زیست

برنامه ها، اقدامات و فعالیت های مرتبط:
تقویت ظرفیت حقوقی و قضایی بخشی . 	

و فرابخشی محیط زیست
بازنگری، اصــلاح و وضع قوانین جدید در حوزه  	 

محیط زیست و منابع طبیعی
بازنگری، اصلاح و وضع استانداردهای جدید در 	 

حوزه محیط زیست و منابع طبیعی
بازنگری، اصلاح و وضع دســتورالعمل ها جدید 	 

در حوزه محیط زیست  و منابع طبیعی
جــرم انگاری از حقــوق محیط زیســت و منابع 	 

طبیعی

تقویت و تجهیز یگان حفاظت محیط زیســت و 	 
منابع طبیعی

جبران خســارات وارده محیط زیســتی به افراد 	 
حقیقی و حقوقی

تقویت ساختار های محیط زیست کشور . 	
تقویت ســاختار های بخشــی محیط زیســت  و 	 

منابع طبیعی
تقویت ســاختار های فرابخشی محیط زیست و 	 

منابع طبیعی
تقویــت تجهیزات و منابع بخشــی و فرابخشــی 	 

محیط زیست و منابع طبیعی
توانمند ســازی حرفــه ای و تخصصــی محیط 	 

زیستی
ایجــاد نظــام فنــی _ مهندســی متخصصــان 	 

محیط زیست
استقرار نظام بهره وری و مدیریت سبز	 
استقرار کامل نظام جرائم محیط زیستی تخریب 	 

کنندگان و آلوده کنندگان محیط زیست
تقویت صندوق ملی محیط زیست	 

اســتقرار نظام آمایش سرزمین و توازن . 	

منطقه ای با ملاحظات محیط زیستی
تدویــن و اجرای طــرح های آمایش ســرزمین 	 

منطقه ای
تدوین و اجرای طرح های آمایش سرزمین  ملی	 
ارزیابی توان اکولوژیک  و سرزمین و بهره برداری 	 

مبتنی بر آن
اجــرای طــرح های کالبــدی  ملی  و ســازمان 	 

فضایی استان ها
اجرای راهبردهای کلی توزیع جمعیت، کاربری 	 

خاص مناطق، الگوی اســکان و نظام شهری و 
روستایی کشور منطبق با ضوابط و استانداردهاي 

محیط زيستي
اجرای ارزشگذاری اقتصادی منابع زیستی	 

ارزیابی طــرح ها و برنامه های توســعه . 	
ای، تولیدی  و اقتصادی کشور

استقرار نظام ارزیابی  اثرات محیط زیست	 
استقرار نظام ارزیابی راهبردی محیط زیست	 
استقرا نظام خود اظهاری پایش و آزمایشگاه های 	 

متعمد
استقرار نظام پایداری محیط زیست . 	
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تدوین  مدل مليّ شاخص هاي پايداري 	 
تعیین و اجــرای ضوابط و معیارهــاي پايداري 	 

ناظر  

تنــوع     از   هــدف کلان 2: حفاظــت 
زیستی کشور 

سیاست مرتبط: 
تهیه اطلس زیست بوم کشور و حفاظت، احیاء، 	 

بهســازی و توســعه منابع طبیعــی تجدید پذیر 
)ماننــد دریا، دریاچه، رودخانه، مخزن ســدها، 
تالاب، آبخــوان زیرزمینی، جنگل، خاک، مرتع 
و تنــوع زیســتی بویژه حیات وحــش( و اعمال 
محدودیــت قانونمنــد در بهره بــرداری از ایــن 
منابع متناسب با توان اکولوژیک )ظرفیت قابل 
تحمل و توان بازسازی( آنها بر اساس معیارها و 
شاخص های پایداری، مدیریّت اکوسیستم های 
حســاس و ارزشــمند )از قبیل پارک های ملّی و 
آثــار طبیعی ملّی( و حفاظــت از منابع ژنتیک و 
ارتقاء آنها تا سطح اســتانداردهای بین المللی و 

راه اندازي پایگاه داده تنوع زيستي.
راهبرد: 

مدیریت پکپارچه اکوسیستم ها 	 
برنامه ها، اقدامات و فعالیت های مرتبط:

مدیریت پایدار و یکپارچه تنوع زیســتی . 	
کشور

تدویــن و اجراي طرحهــاي توجيهي- تفصيلي 	 
مناطق چهارگانه تحت مدیریت سازمان حفاظت 

محیط زیست
تهیــه و اجــراي برنامه هاي حفاظتــي و احیاء 	 

گونه ها
حفاظــت، پایش و احیاء تالاب هــا، دریاچه ها، 	 

رودخانه ها و سایر منابع آبي
مدیریــت و حفاظــت مناطــق تحــت مدیریت 	 

ســازمان حفاظــت محیــط زیســت )مناطــق 
چهارگانه، شــکار ممنــوع( و تقویت ســپرهای 

)کریدورهای( حفاظتی 
پایش، حفاظت و احیاء زیست بوم های حساس 	 

و شکننده خشکی و آبی

تدوین و اجرای برنامه جامع توســعه گردشگری 	 
طبیعی 

حفاظت از ذخائر ژنتیکی و فسیلی کشور 	 
تعییــن الگوی کاربــری اراضــی و ارزیابی توان 	 

اکولوژیک زیست بوم ها
پیشگیري و کنترل بیماري هاي شایع در حیات 	 

وحش
ارتقا کمیت و کیفیت مناطق تحت مدیریت برای 	 

حفاظت از تنوع زیستی
اســتقرار سیســتم مرکزی پایــش برخط مناطق 	 

چهارگانه تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط 
زیست

شناسایی، حفاظت و احیای اجزای تنوع زیستی 	 
کشور 

شناسایی، کنترل و مقابله با گونه های غیر بومی 	 
و مهاجم

پیشگیری و ممانعت از قاچاق حیات وحش	 
بهره گیری و توسعه مشارکت مردمي در حفاظت 	 

از تنوع زيستي
پایش زیستگاه ها و حیات وحش با بهره گیري از 	 

تجهیزات و فن آوري نوین
نظارت بر فعالیت های آبزی پروری در منابع آب 	 

های داخلی )تالاب ها، دریاچه ها، رودخانه ها، 
منابــع آب هــای پشــت ســد و ســایر آب های 

زیرزمینی(
تهیه برنامه پایــش، کنترل و مدیریت گونه های 	 

غیربومي و مهاجم
شناســايي مناطــق جدیــد و الحاق به شــبکه 	 

مديريتي مناطق تحت مدیریت مد نظر
ارزشگذاري اقتصادي زیســت بوم های تالابی، 	 

ساحلی و دریایی
حفاظــت، صیانت، بهره بــرداری پایدار . 	

و مدیریــت پایدار و یکپارچــه حفاظت از 
سواحل و دریاها

توسعه دریا محور کشور از طریق پیشنهاد ایجاد 	 
مدیریــت واحــد و یکپارچه بــا تجمیــع و تلفیق 
شــوراهای عالی صنایع دریایی کشور، اقیانوس 
شناســی، بنادر و دریانوردی و ... در شــورایعالی 
آمایش ســرزمین به عنوان نهاد سیاستگذاری و 

نظارت و پایش پایداری توسعه
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بهبــود شــاخص هــای ایمنــی و حفاظــت از 	 
محیط زیســت دریایــی در شــناورهای با پرچم 
ایران، بنادر، اســکله ها و سازه های فراساحلی 
)قفــس هــای دریایی پــرورش ماهــی و ...(، 
پتروشــیمی ها، پالایشــگاه هــا و ســایر صنایع 
وابســته به دریا با تاکید بر مناطق آزاد تجاری – 

صنعتی و ویژه اقتصادی
افزایــش جمعیــت پذیــری مناطق ســاحلی و 	 

جزایر کشور از طریق ارتقای تاب آوری در برابر 
تغییرات اقلیمی علی الخصوص تغییرات سطح 
آب هــای آزاد یا پســروی دریــا در دریای خزر، 
تولیــد آب شــیرین از دریا بدون تولیــد تلخابه، 
ایجاد شهرها و سکونتگاه های زیست بوم پذیر، 
افزایش ظرفیت اشــتغال و کارآفرینی و امنیت 

شغلی و تامین امنیت اجتماعی مطلوب
 	 Marine( تدوین و اجرای پهنــه بندی فضایی

Spatial Planning( و آمایش مناطق دریایی 
منظــور  بــه  )Sea Use Planning( کشــور 
مکان یابی اســتقرار فعالیت ها و تعیین ظرفیت 

هر کاربــری از طریق ارزیابی تــوان اکولوژیک، 
ظرفیــت بــرد و تــوان خودپالایــی محیطــی و 

بهره گیری از فناوری های نوین
به روزنمایــی مطالعات طرح مدیریــت یکپارچه 	 

 Integrated Coastal Zone( مناطق ساحلی
Management( بــا توجه به نتایــج مطالعات 
فــوق  )پهنــه بندی فضایــی و آمایــش مناطق 
دریایی( و مطالعات آمایش استان های ساحلی 
و جزایر به منظور آزادســازی کامل حریم قانونی 
دریــا و اســتقرار مدیریــت یکپارچه در ســواحل 

سرزمینی و جزایر
اجــرای برنامــه اقــدام ملی حفاظــت از محیط 	 

زیست دریایی متضمن تهیه و اجرای برنامه های 
مدیریت زیســت بومی و حفاظت از تنوع زیستی 
و زیستگاهی با تاکید بر زیستگاه ها و گونه هاي 
در معرض خطر، پیشــگیری، کنترل، کاهش و 
مقابله با انواع آلودگی های دریایی، توانمندسازی 
و جلب مشــارکت هــای مردمــی در صیانت از 
محیــط زیســت دریایــی، ارتقــای تــاب آوری و 

ســازگاری با تغییرات اقلیمی در سواحل و جزایر 
و تحقق توسعه متوازن و بخردانه آن

تکثیر و بازســازی ذخایر گونه های حمایت شده 	 
و ارزشــمند دریایی و استفاده از روش های نوین 
تکثیــر و تولید متراکم آبزیان شــیلاتی و احیای 

زیستگاه های حساس آسیب دیده.
تدویــن و اجرای شــیوه های اصولی اکتشــاف، 	 

اســتخراج، تولید و بهره برداری پایــدار از منابع 
زیستی و غیرزیستی دریا

ممنوع کردن صید ترال و تقویت صید مسئولانه 	 
بر اســاس ارزيابــي ذخایر و میــزان مجاز قابل 
برداشــت از منابع آبزی و افزایش راندمان تولید 
آبزیــان از طریــق بکارگیري روش هــاي نوین 
پرورش و سیســتم هاي متراکم و مدار بســته و 

بازچرخاني آب
ایجاد بنادر نســل سوم و چهارم با تاکید بر ایجاد 	 

بنادر شناور در آب های فراساحل و ارایه خدمات 
بندری نوین به شــناورها در تمامی بنادر کشــور 
)تامیــن برق مورد نیاز کشــتی هــای هیبرید از 
طریق منابع تجدیدپذیر، ارایه سوخت های نوین 

نظیر هیــدروژن ، متانــول و ...، خدمات بندری 
نظیر دریافــت زباله و مواد زائد نفتی و غیرنفتی، 
مواد ســمی و خطرناک، دریافت و تصفیه پساب 
تولیــد شــده و فاضــلاب شــناورها و مدیریــت 
رسوبات و آب توازن، تعمیر و بازسازی یا بازیافت 

محیط زیست مدار شناورها، بانکرینگ و ...(
نوســازی خطوط فرســوده انتقال نفــت و گاز با 	 

اولویت سکوهای قدیمی اســتخراج و صادرات 
نفت

ارتقــا ســطح حفاظتــی مناطــق دریایــی تحت 	 
مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست از جمله 
مناطق بویژه حســاس دریایــی، مناطق کنترل 
انتشار گازهای NOx و SOx و احداث، تکمیل 
و نوســازی و تجهیز محیط بانی های ســاحلی 
و هوشمندســازی حفاظت از طریــق بکارگیری 
فنــاوری های نویــن و تصاویــر ماهــواره ای و 
مشــارکت مردم و افزایش وســعت مناطق تحت 
پوشــش حفاظتی و بــه روزنمایی نقشــه مناطق 
حساس ســاحلی و دریایی و تهیه برنامه مدیریت 

محیط زیستی برای جزایر )شناسنامه زیستی(.
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مستثنی شدن ســازمان حفاظت محیط زیست 	 
از مفــاد بند الف ماده 65 )واگــذاری اختیارات 
بــه ســازمان منطقــه آزاد تجاری( و مــاده 68 
)تشــکیل ســازمان توســعه مکران و واگذاری 
اختیــارات به ســازمان مزبــور( قانــون احکام 
دایمــی و قانــون چگونگی تشــکیل ســازمان 
مناطــق آزاد علی الخصوص در اعمال مدیریت 
محیط زیستی بر سواحل و جزایر تحت مدیریت 
آن ســازمان و ثبت اســناد مالکیت تالاب های 
کشــور به نام سازمان حفاظت محیط زیست به 

نمایندگی دولت. 
ایجاد ســامانه حمایت از تصمیم گیری مکاندار 	 

از طریــق تقویــت بانــک داده هــای دریایی و 
بهره گیری از اطلاعات مندرج در سامانه جامع 

محیط زیست
توســعه شــبکه فراگیــر ملــي انــدازه گیري و 	 

پایــش ادواري محیط زیســت دريايي شــامل 
پارامترهــاي زيستي، فيزيكوشيميايي، آلودگي 
ها و ســایر مشــخصه هاي دريايي در سواحل، 

جزایر و دریاهاي کشــور و اتصال به شبکه هاي 
بين المللي و منطقه اي توســط سازمان حفاظت 

محیط زیست با همکاري دستگاه هاي ذیربط
تکمیل، تجهیز و توانمند سازي آزمایشگاه هاي 	 

موجود و احداث آزمایشگاه هاي تخصصي ملي 
مورد نیاز در بخش توســعه فناوري و دانش فني 
و تشــکیل شــبکه ملي آزمايشــگاهي دريايي 
کشــور با ارتقای پارامترهای قابل سنجش نظیر 
ترکیبات ســمی و خطرناک موجود در ســاختار 

شناورها )IHM(؛ آنالیز آب توازن و ...
احــداث، تکمیــل و راه انــدازي مراکــز اصلي و 	 

فرعي پيشــگيري و مقابله بــا آلودگي محيط 
زيست دريايي در جزایر و سواحل خلیج فارس، 
درياي عمان و درياي خزر براي پوشش كامل 
آب هاي تحت حاكميت و صلاحيت كشــور 
براساس اســتانداردهاي مرتبط توسط دستگاه 

هاي مسئول
مدیریت پایدار و یکپارچــه منابع طبیعی . 	

تجدید پذیر

حمایت از تولید دام به روش صنعتی 	 
حفاظت و احیاء جنگل هــای طبیعی زاگرس و 	 

هیرکانی
توســعه زراعت چوب و مبارزه بــا قاچاق چوب و 	 

محصولات جنگلی و مرتعی 
تامیــن ســوخت کافی برای جایگزینی ســوخت 	 

هیزمی 
کاهش بهره بــرداری از جنگل هــای طبیعی و 	 

مراتع کشور 
احیا، توسعه و بهره برداری اصولی از جنگل های 	 

کشور 
ساماندهی و تثبیت مالکیت اراضی ملی و دولتی 	 

و صدور اسناد مالکیت 
پیاده سازی فرآیند کشاورزی هوشمند	 
احیا، توسعه و بهره برداری اصولی از مراتع کشور	 
تامین تجهیزات یگان حفاظت محیط زیســت و 	 

منابع طبیعی و اطفاء حریق منابع طبیعی
ایجاد یگان حفاظت دریایی	 
ایجاد یگان پهبادی و پرنده ای در سطح کشور	 
نظارت و ســاماندهي خــروج دام و کنترل چراي 	 

دام در مناطق تحت مدیریت، جنگل ها و مراتع
ارتقا سطح پوشش حفاظتی و حمایت از جنگل ها 	 

و مراتع کشور
حد نگاری )کاداستر( منابع طبیعی	 

پایش و حفاظت از ایمنی زیستی. 	
تهیه، تدوین و اصلاح  قوانین، مقررات، آیین نامه 	 

های مربوطه و روش های تضمین بهره برداری 
از فواید فناوری زیســتی جدید و پیشگیری از آثار 
سوء احتمالی کاربرد این فناوری بر تنوع زیستی، 

سلامت انسان و دام، گیاه و محیط زیست
 	GMO تعیین رژیم محصولات

منابــع     از  حفاظــت   :3 کلان  هــدف 
زیستی کشور

سیاست مرتبط: 
پایش مســتمر و کنترل منابــع و عوامل آلاینده 	 

هــوا، آب، خــاک، آلودگی های صوتــی، امواج 
و اشــعه های مخرب و تغییرات نامســاعد اقلیم 
و الــزام به رعایت اســتانداردها و شــاخص های 
محیط زیســتی در قوانین و مقررات، برنامه های 
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توسعه و آمایش سرزمین.
مدیریّــت تغییرات اقلیــم و مقابله بــا تهدیدات 	 

محیط زیستی نظیر بیابان زایی، گرد و غبار بویژه 
ریزگردها، خشکســالی و عوامل سرایت دهنده 
میکروبــی و رادیواکتیو و توســعه آینده نگری و 
شــناخت پدیده های نوظهور محیط زیســتی و 

مدیریّت آن. 
راهبرد:

مدیریت پکپارچه منابع زیستی	 
برنامه ها، اقدامات و فعالیت های مرتبط:

پایــش، بهبــود و کنتــرل . 	 پیشــگیری، 
کیفیت هوا

عرضه  بنزین با استاندارد یورو 4 و دیزل با گوگرد 	 
کمتر از 40 قسمت در میلیون در کلان شهرها

راه انــدازی و تکمیل شــبکه ملی پایش آلودگی 	 
هوا، صدا و امواج با بهره گیری از سیستم های 

زمینی و ماهواره ای
استقرار سیستم پایش بر خط صنایع بزرگ	 
افزایش ســرانه فضای ســبز در شهرها و حریم 	 

آن ها
گسترش زیرســاخت های الکترونیکی خدمات 	 

رســانی در بخش دولتــی و عمومی بــه منظور 
کاهش سفرهای درون شهری

از رده خــارج نمودن خودروها و موتورســیکلت 	 
های فرسوده

نصــب و به کارگیــری فیلتر جــذب ذرات دیزل 	 
برای تمامی خودروهای دیزلــی وارداتی و تولید 

داخل
اجرای برنامه معاینه فنی و نظارت بر اســتاندارد 	 

خودروها و موتور سیکلت ها
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای نسبت به روند 	 

موجود
 تدویــن و اجــراي برنامه جامــع کاهش آلودگی 	 

هوا، صدا و امواج
خود اظهاری در پایــش منابع صنعتی، خدماتی 	 

و معدنی
تولیــد ســوخت های پــاک بــرای کشــتیرانی 	 

)ســولفورزدایی از سوخت مازوت و بهره گیری از 

انرژی های نوین نظیر الکتریســیته، هیدروژن، 
متانول و ...( و انرژی های تجدیدپذیر در سواحل 
و مناطق دریایی کشور )امواج، باد، نور خورشید 

و ....(
بکارگیــري فــن اوري هاي نوین و پیشــرفته به 	 

منظور ارتقاء سطح كمي و كيفي پایش و هشدار
تقویــت و تحکــم الزامات و خلاء هــاي قانوني 	 

هــاي  شــاخص  و  اســتانداردها  رعایــت  در 
زيست محيطي

الــزام ایجــاد و بهــره بــرداري از بانــك هاي 	 
اطلاعاتي مدون و هدفمند جهت شناســايي و 

پايش مستمر و مديريت بهينه انتشار آلودگي
ارتقاء زیرســاخت هاي قانونــي جهت افزايش 	 

بهــره وري از توانمنــدي بخش خصوصي در 
تقویت نظام مدیریت پایش

مدیریت یکپارچــه منابع آب زیر زمینی و . 	
سطحی

تدوین و اجرای سند ملي مديريت كمی و كيفي 	 
منابع آب ایران

ایجاد تعادل بین تغذیه و برداشــت از سفره های 	 

آب زیرزمینی
افزایش بهره وری آب در بخش کشاورزی	 
تکمیل شــبکه تأسیســات جمع آوري، تصفيه و 	 

بهداشــتي فاضلاب صنعتی، كشاورزي،  دفع 
خدماتی و زیربنایی

تدویــن و اجــرای الگــوي مصــرف بهينه آب 	 
مصارف خانگــي، كشــاورزي و صنعتي و به 
منظور تامین و تخصیص حقابه/نیاز آبی زیست 

محیطی تالاب ها و دریاچه ها
تکمیــل، تجهیز و توســعه شــبکه پایش کمی، 	 

کیفی و آلودگی منابع آب
احداث و توســعه شــبکه جمــع آوری فاضلاب 	 

خانگی و بازچرخانی آب
نظارت بر ارتقا، توسعه سیستم های جمع آوری و 	 

تصفیه و بازچرخانی پساب و فاضلاب
تدوین و اجرای برنامــه جامع احیا رودخانه های 	 

کشور
افزایش جمعیت تحت پوشش آب شهری 	 
افزایش جمعیت تحت پوشش آب  روستایی	 
افزایش جمعیت تحت پوشش فاضلاب شهری	 
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افزایــش جمعیــت تحــت پوشــش فاضــلاب 	 
روستایی 

ایجاد و ساماندهی تشکل های آب بران 	 
اجرای طرح های کوچک تامین آب استانی	 
انجام عملیات آبرسانی و توزیع شبکه آب 	 
مطالعات تعیین حد بستر و حریم رودخانه ها 	 
اجرای عملیات ساماندهی رودخانه ها 	 
اجرای عملیات زیر گذر حد بستر رودخانه ها	 
تعییــن حــد بســتر و حریــم ســواحل دریاها، 	 

دریاچه ها و تالاب ها
تعیین و تامین نیاز آبي زیست محيطي دریاچه ها 	 

و تالاب ها
اجــرای عملیــات زیــر گــذر حریم ســواحل، 	 

دریاچه ها و تالاب ها
کنتــرل، نظــارت و مســلوب المنفعــه نمودن 	 

چاه های آب متخلف 
تجهیز چاه ها به ابزار اندازه گیری هوشمند	 
تقویت آبخــوان از طریق بازســازی، نگهداری 	 

و بهــره بــرداری طرح های تغذیــه مصنوعی و 

پخش سیلاب موجود 
خرید چاه های کم بازده کشــاورزی برای تعادل 	 

بخشی منابع آب زیر زمینی
ارتقاء و نوسازی تصفیه خانه های آب )بخشی از 	 

فرآیندها در هر سال(
بازسازی خطوط انتقال آب بزرگ 	 
مدیریــت کیفیت منابع آب در ســطح حوزه آبریز 	 

کشور
تکمیــل و تجهیز ایســتگاهای انــدازه گیری در 	 

محدوده عمل شرکت های آّب منطقه ای
طراحی شبکه اندازه گیری منابع آب کشور	 
توسعه سامانه های نوین آبیاری	 
اجرای مدیریت جامع حوزه های آبخیز	 
رعایت توان و پایداري زيست بوم با بهره گيري 	 

از اصول آمایش سرزمین
تدویــن برنامه مدیریت زیســت بومــي و منابع 	 

طبيعــي تجديد پذير بمنظــور حفاظت و احيا 
و بهســازي و بهره برداري پايــدار از منابع با 
استفاده از توان اكولوژيك و بر اساس معيارها 

و شــاخص هاي پايداري و استفاده از ظرفيت 
هاي مردمي

اجــرای اقدامــات اولویت دار منــدرج در برنامه 	 
مدیریت زیســت بومــی در حوضه هــای تالابیِ 
تالاب هــای دارای برنامه مصوب و پایش منظم 

میزان اجرایی شدن آن
تغییر اســتراتژی کشــور با رویکرد قیمت گذاري 	 

منابع آب متناسب با ارزش اقتصادي
تشــویق ســرمایه گذاران براي فروش و یا پیش 	 

فروش پساب خروجي 
ایجاد ســامانه جامع اطلاعــات کمیت و کیفیت 	 

منابع آب
اولویت اســتفاده از آب هــای نامتعارف با رعایت 	 

استاندارد ها، حدود مجاز و شاخص های کیفی 
منابع آب و خاک کشــور در کاربــری صنعتی و 

کشاورزی 
اســتقرار نظام همگانی بیمه زیســت محیطی با 	 

همکاری بیمه مرکزی به منظور جبران خسارت 
ناشی از آلودگی های منابع زیستی 

اجــرای طرح های آبخوانداری و آبخیز داری در 	 

سطح حوزه های آبریز 
راهبری، کنتــرل و بهبود کمــی و کیفی . 	

منابع خاک
ایجاد نظام بهره برداری از منابع خاک با توجه به 	 

استعداد اراضی
مدیریت جامع محیط زیســتی مواد شــیمیایی، 	 

ســموم خطرناک، مواد پرتوزا و مــواد زائد جامد 
خطرناک

تعیین تعادل دام در مرتع و جنگل و مدیریت دام 	 
مازاد بر توان طبیعی

عــادی، 	  پســماندهای  کنتــرل  و  مدیریــت 
بیمارستانی، صنعتی و کشاورزی

کنترل عرضه و مصرف ســم و کود و امحاء سم 	 
و کود غیر مجاز

توســعه مبارزه بیولوژیک و اســتفاده از کودهای 	 
آلی و زیستی

تجهیز و ســاماندهی پســماندهای استان های 	 
ساحلی کشور

کنتــرل عوامــل و مقابله بــا فرســایش خاک و 	 
بیابان زایی
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پیشگیري، كنترل، كاهش و پاكسازي آلودگي 	 
خاك هاي کشور

گسترش دفع بهداشتی پسماندها	 
بهبود مکانیزاسیون جمع آوری پسماندها	 
افزایش میزان تفکیک زباله از مبداء	 
افزایش تعداد روستاهای دارای مدیریت پسماند	 
مدیریت و کاهش مصرف کود و سم شیمیایی	 
حــذف کامــل آزبســت از محیط هــای کار در 	 

راستای کنوانسیون روتردام
حذف کامل جیوه از محیط کار 	 
پایــش باقیمانده ســموم و کودهای شــیمیایی 	 

پرخطر 
ساماندهی محل دفن پسماند	 
احیــاء و جبران خســارت و بازگرداني منظر به 	 

حالت مطلوب توســط مجريــان طرح هاي 
توسعه اي، صنایع و بهره برداران

مدیریت تغییر اقلیم و مبارزه با تهدیدات . 	
زیستی

تدویــن برنامه مقابله بــا ریزگردها و پدیده گرد و 	 

غبار داخلی
اجرای عملیات بیابان زدائی و کنترل کانون های 	 

بحران و تثبیت شن های روان
ایجاد مدیریت جامع و یکپارچه برای کاهش آثار 	 

ســوء ناشــی از تغییر اقلیم و تاب آوري زيستي 
اکوسیستم ها

مقابله بــا مخاطــرات محیط زیســتی و کنترل 	 
اثرات آن بر محیط زیست

استقرار نظام پدافند غیر عامل محیط زیست	 
تصویب ماده واحده قانون مدیریت تغییر اقلیم	 
ظرفیت سازی دســتگاهی جهت مدیریت تغییر 	 

اقلیم
مطالعــه اثرات تغییر اقلیم بــر حوزه هاي آبریز و 	 

آبزیان کشور
ایجاد نظام یکپارچه و هماهنگ کنترل و مبارزه 	 

با قاچاق و برداشت حیات وحش

نمــودن     همســو   :4 کلان  هــدف 
اهداف و برنامه هاي توســعه اقتصادی با  

محیط زیست
سیاست مرتبط: 

گسترش اقتصاد سبز با تأکید بر:	 
صنعتِ کم کربن، اســتفاده از انرژی های پاک، . 1

محصولات کشاورزی سالم و ارگانیک و مدیریّت 
پسماندها و پســاب ها با بهره گیری از ظرفیّت ها 
و توانمندی های اقتصادی، اجتماعی، طبیعی و 

محیط زیستی.
اصــلاح الگوی تولیــد در بخش هــای مختلف . 2

اقتصــادی و اجتماعــی و بهینه ســازی الگوی 
مصــرف آب، منابع، غــذا، مواد و انــرژی بویژه 

ترویج مواد سوختی سازگار با محیط زیست.
توســعه حمل و نقل عمومی سبز و غیرفسیلی از . 3

جمله برقی و افزایش حمل و نقل همگانی بویژه 
در کلان شهر ها.

استقرار نظام حسابرسی محیط زیستی در کشور 	 
با لحــاظ ارزش ها و هزینه های محیط زیســتی 

)تخریب، آلودگی و احیاء( در حساب های ملّی.
حمایت و تشویق سرمایه گذاری ها و فناوری های 	 

دانش بنیان ســازگار با محیط زیست با استفاده 

از ابزارهای مناســب از جملــه عوارض و مالیات 
سبز.
راهبرد:  

دستیابی به رشد اقتصادی سازگار با محیط زیست
برنامه ها اقدامات و فعالیت های مرتبط:

اســتقرار نظام اقتصاد سبز در توسعه و . 	
تقویت همگرایی آن

توسعه کشاورزی پایدار، سالم و ارگانیک	 
اعمال رویکرد حسابرسی نسبت به منابع محیط 	 

زیستی و درج آن در حساب های ملی
ارزش گذاري اقتصادي منابع محيط زيســتي و 	 

تعییــن هزینه های تخریب )اعم از خســارات و 
جرائم(

طراحی و اعمال سازوکار مالیات سبز بر مصرف 	 
مواد و محصولات آلاینده

ایجاد بــازار داد و ســتد و مبادله )بــورس( حق 	 
انتشار آلودگی )گازهاي گلخانه اي(

طراحی و اجراي ابزارهاي انگيزشی )بازار مبنا( 	 
محيط زيست در فعاليت هاي اقتصادي

ایجــاد مشــوق هــاي مالی و جلب مشــاركت 	 
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فعــالان اقتصــادي براي حمايــت و تقويت 
سرمايه گذاري در مشاغل و فناوری های سبز

ایجاد سازوکارهای توسعه پاک به منظور کاهش 	 
انتشار کربن

حمایت از گسترش، انتشار و بکارگیری فناوری 	 
هــای نوین با تکیه بر انرژی های پاک و تجدید 
پذیر در بخش های مختلف صنعتی، کشاورزی، 

گردشگری و حمل و نقل
افزایــش بهــره وری و کاهــش شــدت مصرف 	 

انرژی و بهینه سازی آن
افزایش ظرفیت انرژی های تجدید پذیر 	 
افزایش سهم تولید بنزین و گازوییل با استاندارد 	 

یورو4 به بالا
کاهش تولید دی اکسید کربن در نیروگاه ها	 
کاهش متوسط طول عمر وسایل نقلیه عمومی 	 

)اتوبــوس، مینــی بوس، ســواری کرایــه بین 
شهری، ناوگان تاکسیرانی(

کاهش متوسط طول عمر خودروهای باری 	 
افزایش سهم حمل و نقل عمومی در شهرهای 	 

کشور
افزایش میزان بازیافت مواد و انرژی	 
توسعه فناوری سبز	 
ارتقاء بهره وری سبز  در صنعت و تجارت	 
تولید خودروهای برقی و هیبریدی	 
تولید موتور سیکلت های برقی	 
تولید خودروهای سبک دیزلی استاندارد	 
توسعه و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی	 
کاهــش ســهم حمــل و نقــل شــهری از تولید 	 

آلایند های هوا
اقتصادي نمودن حفاظت تنوع زيستي	 
تامین ســوخت کم گوگرد یا عاری از گوگرد برای 	 

شناورهای با پرچم ایران و بانکرینگ
ســاخت موتورهای چهار زمانه برای شناورهای 	 

کوچک و متوسط و ممنوعیت ساخت یا واردات 
موتورهای دوزمانه برای این شناورها

ســاخت موتورهــای هیبریدی جهــت تعویض 	 
موتورهای فعلی شناورها جهت استفاده همزمان 
الکتریســیته، متانــول، هیــدروژن،  انــرژی  از 

آمونیاک و ... در کنار مازوت
بهبــود طراحی و ســاخت شــناورها بــه منظور 	 

کاهش شدت مصرف انرژی و ارتقای بهره وری 
انرژی

بومی سازی و اجرای برنامه کاهش تولید گازهای 	 
گلخانه ای ناشــی از شــناورها مصوب سازمان 
بیــن المللــی دریانوردی به منظــور جلوگیری از 
ممنوعیــت ورود شــناورهای با پرچم کشــور به 

آب های اتحادیه اروپا و مناطق کنترل انتشار
تعریــف و تصویب عوارض محیط زیســتی برای 	 

شناورهای تجاری وارد شده به بنادر کشور طبق 
استاداردهای جهانی

هدف کلان 5: تحقق فرهنگ، اخلاق    
و عدالت محیط زیستی  مبتني بر فرهنگ 

اسلامي – ايراني
سیاست مرتبط: 

تدوین منشــور اخلاق محیط زیســت و ترویج و 	 
نهادینه ســازی فرهنگ و اخلاق محیط زیستی 
مبتنی بر ارزش ها و الگوهای سازنده اسلامی- 

ایرانی 
ارتقاء مطالعات و تحقیقــات علمی و بهره مندی 	 

از فناوری های نوآورانه محیط زیســتی و تجارب 
سازنده بومی در زمینه حفظ تعادل زیست بوم ها 
و پیشگیری از آلودگی و تخریب محیط زیست. 

بینــش 	  و  دانــش  گاهــی،  آ ســطح  گســترش 
محیط زیســتی جامعه و تقویت فرهنگ و معارف 
دینــی، مشــارکت و مســؤولیت پذیری اجتماعی 
بویــژه امر به معروف و نهــی از منکر برای حفظ 

محیط زیست در تمام سطوح و اقشار جامعه. 
راهبرد: 

ارتقــاء فرهنگ و اخلاق و دســتیابی به آموزش 	 
جامع و با کیفیت محیط زیستی برای همگان
برنامه ها، اقدامات و فعالیت های مرتبط:

دانــش افزايي، فرهنگ سازي و ارتقاء . 	
سطح آگاهي هاي محیط زيستی گروه 

هاي مخاطب اجتماعي
تدوین و انتشــار محتوای آموزشی جهت دانش 	 

گاه سازی مخاطبین اثرگذار اجتماعی افزایی وآ
ایجاد بستر برای ترویج فرهنگ خانواده محوری 	 
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مبتنی بر آمــوزه های دینی در امــر حفاظت از 
محیط زیست

ایجاد بســتر برای اجرایی کــردن فریضه امر به 	 
معروف و نهی از منکر در حوزه محیط زیست

ســاخت، معرفي و ترويــج الگوها و نمادهاي 	 
تأثيرگذار محيط زيســتي برخاسته از فرهنگ 
اســلامي- ايراني بــراي کــودکان، نوجوان و 

جوانان
ایجــاد نظــام حمایــت از نشــر و ترویــج آثار و 	 

فرآورده هاي محيط زيستي
ترویــج ســواد، اخلاق، رفتار و عمومي ســازي 	 

فرهنگ محيط زيســتي در ســطوح آموزش 
عمومــي، عالي و فرهنــگ عمومي جامعه با 
از ظرفيت نهادهاي آموزشــي،  بهره گيــري 

فرهنگي و اجتماعي
ایجاد نظام جامع آمار و اطلاعات محیط زیستی 	 

کشور
تقویت و توســعه دانش بومی و محلی در زمینه 	 

محیط زیست

تأســيس، 	  براي  قانوني  ایجــاد ســازوکارهاي 
گســترش و حمايت از سرمايه  هاي اجتماعي، 
سازمان  هاي مردم نهاد و جوامع محلي براي 

حفاظت و احياي محیط زیست
تولیــد محتواي علمي- آينده  نگري براســاس 	 

واژگان مبتني بر آموزه  هاي ديني- فرهنگي و 
دانش بومي براي جامعه بین  الملل

ایجاد و حمایت از ســامانه هــاي اطلاع رساني 	 
معتبر و به هنگام محيط زيستي

توانمندســازي حرفــه  اي و تخصصي محيط 	 
زيستي مديران، كارشناسان و كاركنان بخش 

هاي دولتي، عمومي و خصوصي
ایجــاد و توســعه ظرفیت هــاي علمی و . 	

فناورانه در بخش محیط زیست
طراحی و اســتقرار نظام نوآوري  و آینده پژوهی 	 

محیط زیست
تقویت مراکز پژوهشی و آموزش عالی تخصصی 	 

درمحیط زیست
گســترش پژوهش هــاي كاربردي معطوف به 	 

فناوري ها، محصــولات و خدمات دانش بنیان 
محیط زیست

حمایت از شــکل گیري انجمــن هاي علمی، 	 
پــارک هاي فناوري، مراكز رشد و شركت هاي 
دانــش بنيــان در توليد فناوري هــا و خدمات 

مرتبط با محیط زیست
حمایــت از اختراعــات و نــوآوری هــا در عرصه 	 

محیط زیست
ایجاد و استقرار بانک ایده در بخش محیط زیست 	 

کشور

هدف کلان 6: مشــارکت فعال و موثر    
در مناسبات ، تعهدات و تحولات جهاني 

محیط زیستی
سیاست مرتبط: 

تقویت دیپلماسی محیط زیست با: 	 
تلاش بــرای ایجاد و تقویت نهادهای منطقه ای . 1

برای مقابلــه با گرد و غبــار و آلودگی های آبی – 
جوی و تأمین حقابه های محیط زیستی.

توسعه مناسبات و جلب مشارکت و همکاری های . 2

چندجانبــه،  دوجانبــه،  تأثیرگــذار  و  هدفمنــد 
منطقه ای و بین المللی در زمینه محیط زیست. 

بهره گیــری مؤثــر از فرصت هــا و مشــوق های . 3
بین المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم کربن و 
تسهیل انتقال و توسعه فناوری ها و نوآوری های 

مرتبط. 
ایجاد و توســعه گفتمان مشترک محیط زیستی . 4

مبتنی بر مشــترکات آموزه های دینی، فرهنگی 
و علمــی بــا اولویت همســایگان، کشــور های 

اسلامی و کشورهای همسو
توســعه دریا محور در آّب های شمالی- جنوبی . 5

مبتنــی بر کنوانســیون هــای موجود و حســن 
همجواری با اولویت حفاظت و صیانت از دریاها 

و تنوع زيستي
راهبرد: 

توســعه همکاری های بین المللی، منطقه ای و 	 
محلی

برنامه ها، اقدامات و فعالیت های مرتبط:
پیشگیری، پایش، بهبود و کنترل کیفیت . 	

منابع زیستی مرزی و فرامرزی



 گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي          طلوع خدمتطلوع خدمت          گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي

4041

مدیریت جامع منطقه ای وکنترل کیفی و کمی 	 
آب هــای مرزی و مدیریت دسترســی و کنترل 

منابع آلاینده آن
بهره بــرداری پایدار از منابع دریاها در ســطوح 	 

بین المللــی، منطقه ای و کنتــرل منابع آلاینده 
آن

مقابله با ریزگردها و پدیده گرد و غبار با منشــاء 	 
خارجی

حفاظت و مدیریت جامع و کنترل كمي و كيفي 	 
زيستگاه هاي خشــكي مرزي  يا مشترك با 

كشورهاي همسایه
توسعه دیپلماسی محیط زیست. 	

ایجــاد و تقویــت نهادهــای منطقــه ای  و بین 	 
المللی برای حفاظت از محیط زیست

توســعه مناســبات و جلــب مشــارکت هــای 	 
منطقه ای و بین المللی

گســترش تعامــل و همــكاري هــاي علمی، 	 
آموزشــی و فناورانه در ســطح منطقه اي و 

بین المللی

پیگیری قطعنامه مصوب سازمان ملل در زمینه 	 
مدیریت طوفان های گرد و غبار

پیگیــری ایجاد و اســتقرار دبیرخانه منطقه ای، 	 
صنــدوق منطقــه ای و ســازمان منطقــه ای 
محیط زیســت در زمینه مدیریــت طوفان های 

گرد و غبار
الحاق کشور به پیمان ها و معاهدات منطقه ای 	 

و بیــن المللــی نظیــر کنوانســیون حفاظــت و 
بهره بــرداری پایدار از تنوع زیســتی در آب های 
فراحاکمیت ملی )BBNJ( و کنوانســیون های 
در دســت تدوین برای کاهــش، کنترل و مقابله 
با آلودگی دریایی ناشــی از زبالــه های دریایی با 
تاکید بر مواد پلاســتیکی و میکروپلاستیک ها، 
تصویب پروتــکل ارزیابی اثرات فرامرزی الحاقی 
به کنوانسیون تهران در مجلس شورای اسلامی 
و اجــرای مناســب معاهده/پیمــان حفاظت از 
ماهیــان دو و چند کاشــانه ای و تــلاش براي 
ايجاد و تقويت نهادهاي منطقه اي براي ارتقای 
دیپلماسی محیط زیســتی از طریق همکاری با 

کشــورهای منطقه )ســازمان منطقه ای راپمی 
و دبیرخانــه کنوانســیون تهران( بــرای حفاظت 
از محیط زیســت دریایی مشــترک و پيشگيري، 
کنترل و مقابله با آلودگي هاي دريايي و اجرايي 
شدن كنوانســيون ها و پروتكل هاي تعهدآور 

مرتبط با فعاليت هاي دريايي
ایجــاد، تکمیل و تامین امکانات، تســهیلات و 	 

تجهیزات مورد نیاز جهت اجراي الزامات مربوط 
به تعهدات منطقه اي و بين المللي كنوانسيون 
هــا و پروتكل هــاي مرتبط بــا فعاليت هاي 

دريايي

مراسم بزرگداشت سردار حاج قاسم سلیمانی و اولین همایش بصیرت افزایی گام 
دوم انقلاب

مورخ:21 دی ماه 1400

نشست مشترک 
سازمان حفاظت 
محیط زیست با 
معاونت امور زنان
مورخ:19 بهمن 

ماه 1400

گرد همایی سراسری مدیران کل حفاظت محیط زیست استانها
مورخ:24 اردیبهشت ماه 1401
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محیــط زیســت واجد فرآیندی اســت بین بخشــی و 
فرابخشی که تحقق اهداف و سیاست ها و برنامه های 
آن مستلزم نگاه فرابخشی و استقرار نظام مدیریت جامع 
منابع حیاتی اســت، این مهم که ایجاد محیط زیست 
مطلوب در بستر جامعه نیازمند عزم ملی است موضوع 
اصلی خط مشی گذاری و دکترین پایه طراحی اقدامات 
در طی اســتقرار دولت مردمی_انقلابی بوده اســت.

فصل دوم: عملکرد در دولت مردمی
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دفتر ریاست و 
دبیرخانه شورایعالی 

محیط زیست

بخش اول:
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برگزاری4 جلســه  شــورایعالی محیط زیســت با 	 
رویکــرد بازنگری طــرح های هادی روســتایی 
واقع در مناطق چهارگانه تحت مدیریت سازمان 
در جهت رفع مشــکلات مردم روســتایی در 50 
روســتا، دســتور العمل تعیین حدود و تشخیص 
حد تبدیل پسماندهای ویژه و عادی به یکدیگر، 
تصویب ضوابــط مدیریت پســماندهای دریایی، 
ارتقــاء ســطح حفاظتــی 13منطقــه، اصلاح و 
بازنگری 16 منطقه برای استفاده در طرح های 
توســعه ای و عمرانی از مناطق حفاظت شده در 
راستای اجرای مصوبات ســفرهای استانی دور 
اول و دوم ریاست محترم جمهوری، بروز رسانی 
تعرفه خدمات آزمایشــگاهی که از ســال 1397 
مغفول مانــده، ارائه گــزارش از ارزیابی عملکرد 
دستگاه های مسئول در قانون هوای پاک و ....

تقســیم بندی کشــور بــه 5 منطقــه عملیاتی و 	 
برگــزاری 12 جلســه هماهنگــی منطقــه ای و 
تصویب بیش از  290 مصوبه عملیاتی با پیشرفت 
مطلــوب  و اجرای برنامه عــدم تمرکز و تفویض 
اختیــار 27 مورد وظیفــه عملیاتــی – اجرایی به 

سطوح استانی  و باز طراحی تشکیلات بر اساس 
منطقه بندی استان ها و مدل آمایش سرزمین 

تدوین گزارش سیمای محیط زیست استان ها از 	 
نگاه آمار به دو زبان فارسی و انگلیسی مشتمل بر 
اطلاعات آماری 31 اســتان در تمامی حوزه های 
محیط زیست )انسانی، طبیعی، دریایی، توسعه و 
آموزش(، جدول و نقشــه منطقه بندی استان ها، 
گونه شــاخص جانوری، گیاهی و گونه در معرض 

انقراض 
برگــزاری بیش از 20 جلســه شــورای راهبردی 	 

ســازمان با حضور اندیشمندان،دانشــگاهیان و 
ســازمان های مردم نهاد کشور و بررسی مواردی 
نظیر ســند تحول محیط زیســت در افق 1414، 

تحلیل ساختار کارآمد محیط زیستی و ...
انجام 92 مورد ســفر اســتانی ریاســت سازمان 	 

به عنــوان نماینده ویژه رئیس جمهور یا ریاســت 
ســازمان حفاظت محیط زیســت بــرای بازدید و 

رسیدگی به امور مرتبط
انجام 53 مورد دیدار ریاســت سازمان با خانواده 	 

معظم شهدای محیط بان و شهدای دفاع مقدس

جلسه شورای عالی محیط زیست
مورخ 13 اردیبهشت ماه 1403
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محیط زیست 
انسانی

بخش دوم:
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حوزه آب:   
انجــام 643 مــورد پایش رودخانه های کشــور 	 

بــه منظــور تعیین کیفیــت منابع آب ســطحی 
و بارگــزاری اطلاعــات آن در ســامانه جامــع 

محیط زیست
تنظیم دســتورالعمل مشــترک پایــش رودخانه 	 

ارس بــا اســتانداردها، ضوابــط و حــدود مجاز 
مورد توافق دو کشــور ایران و ارمنستان پس از 
18 سال و تشــکیل کارگروه های تخصصی در 

راستای اجرای سند دو جانبه
تدویــن و ابلاغ نحوه تدویــن برنامه جامع پایش 	 

آلودگی آب زیرزمینی و برنامه و اهداف کمی در 
راستای تحقق تکالیف قانونی سازمان در قانون 
حفاظت از خاک و ماده 46 قانون توزیع عادلانه 
آب )آیین نامه جلوگیری از آلودگی آب(، ضوابط 
و مقررات مربوطه ابلاغیه 6894/300/1402 

مورخ 30/2/1402

حوزه خاک:   

تدوین  آییــن نامه ها، ضوابــط و مقررات پایش 	 
منابع آب و خاک مشــتمل بر تصویب استاندارد   
LCA، نحــوه اســتفاده از فاضــلاب تصفیــه 
شده در کاربری کشــاورزی، خوداظهاري پایش 
آلودگي خاك در مرحله بررسي كارايي مزرعه 

و آفت کش ها
پایش 4604 مورد منابع خاک کشور که منجر به 	 

شناسایی 3768 مواد آلوده کننده خاک و صدور 
4403 مورد اخطاریه و 1124 مورد بازســازی و 

رفع منشا آلودگی گردید
تصویب آیین نامه اجرایی قانون حفاظت از خاک 	 

مصوبه شماره 198653 / ت 58331 هـ مورخ 
30 / 10 / 1402 در هیأت وزیران

نظارت بــر اجرا و تحقق بهینــه و بهنگام قانون 	 
حفاظت از خاک

حوزه پسماند:   
برگــزاری 28 جلســه کارگــروه ملــی مدیریــت 	 

پسماندها با حضور مســتمر ریاست سازمان که 

پیشــرفت 56 درصدی نسبت به کل دوره های 
قبل را نشان می دهد

تهیــه، تدوین، تصویــب و ابــلاغ آیین نامه ها، 	 
کاهــش  اســتانداردهای  و  هــا  دســتورالعمل 
پلاستیکی، پلاستیک های  مصرف کیسه های 
زیســت تخریب پذیر، حدود تبدیل پسماندهای 
عــادی و ویــژه به یکدیگــر و ضوابــط مدیریت 
اجرایی پســماندهای دریایی، واردات، صادرات 
و ترانزیــت )عبور( پســماندها و مواد خطرناک، 

مدیریت پسماندهای پزشکی و ...
انجام 19334 مــورد پایش خود اظهاري نحوه 	 

عملكرد دســتگاه هاي تصفيه پسماند عفوني 
)بي خطرسازها( مراكز درماني و بهداشتي

تهیه و تدوین گزارش کشوری کنوانسیون های 	 
بازل و استکهلم، شاخص های ارزیابی عملکرد 
حــوزه مدیریــت پســماندها، 12 بولتن آموزش 

مدیریت پسماند
اخذ تســهیلات بلاعــوض از محــل دبیرخانه 	 

میناماتا برای انجام برنامه جامع کاهش جیوه

بازنگــری در مطالعات مکان یابــی محل های 	 
دفع و دفن پســماندهای صنعتی و ویژه استانها 
و تعییــن مکان های نهایی 6 اســتان )همدان، 
خراســان شمالی، خراســان جنوبی، سیستان و 

بلوچستان، ایلام، کردستان(
تهیه سند دســتور العمل های مدیریت صحیح 	 

زیســت محیطی باتری های ســربی اســیدی و 
سایر باتری ها، پســماندهای تایرهای فرسوده، 
اصــلاح الحاقیه های کنوانســیون بازل، بهبود 
عملکرد رویه اعلام رضایت قبلی، رهیافت های 
الکترونیکی برای پاســخگویی بــه اظهارنامه ها 
و اســناد انتقال و ارائه جهت بررســی در جلسه 

OEWG )گروه کاری باز( سازمان ملل
اصلاح الحاقیه های کنوانســیون بــازل درباره 	 

کنتــرل انتقــالات برون مــرزی مــواد زائد زیان 
بخــش و دفــع آنها درخصــوص پســماندهای 
پلاســتیکی و تصویــب آن در هیئــت دولــت و 

ارسال به مجلس شورای اسلامی
اجــرای مــاده 23 قانون مدیریت پســماندها در 	 
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خصوص نظــارت بر مدیریت، نقــل و انتقالات 
داخلی و برون مرزی پسماندها و وظایف محوله 

در بند و تبصره 6 قانون بودجه کشور
اجرای طــرح پایلوت ممنوعیــت توزیع رایگان 	 

فروشــگاه های  در  پلاســتیکی  کیســه های 
زنجیره ای در هفته زمین پاک و هوشمند سازی 

مدیریت پسماند های عفونی
نظارت بر نحوه عملکرد وزارت بهداشت، درمان 	 

و آمــوزش پزشــکی در مدیریت پســماندهای 
پزشــکی و وابســته و تدویــن اصلاحیه ضوابط 

مزبور
همــکاری بــا دبیرخانــه کنوانســیون بــازل در 	 

راستای تدوین دســتور العمل مدیریت صحیح 
زیســت محیطی باتری های ســربی اسیدی و 
ســایر انواع باتری ها و تایرهای فرسوده و مرکز 
منطقه ای کنوانســیون های بازل و اســتکهلم 
در برگــزاری بیــش از 50 دوره آموزشــی برخط 
)مدرسه زمســتانه( و کســب رتبه برتر در میان 

سایر مراکز منطقه ای جهان

انعقــاد موافقتنامه "ظرفیت ســازی برای اجرای 	 
موثــر کنوانســیون میناماتا با تمرکز بر فهرســت 
دفتــر  و  ســازمان  فیمابیــن  جیــوه"  بــرداری 

محیط زیست سازمان ملل
تعیین شاخص برای تفکیک پسماندهای عادی 	 

از خطرنــاک و نظارت بر نقــل و انتقال بیش از 
655,299,836 کیلوگرم پســماند در کشــور در 

سال های 1400 تا 1402
اولویت بخشــی به حوزه مدیریت پســماندها در 	 

دستگاه های اجرایی مختلف از طریق  تاسیس 
مرکــز مســتقل مدیریــت پســماند در ســازمان 
شهرداری ها و دهیاری ها، تدوین استانداردهای 
مختلف مرتبط با مدیریت پســماندها در سازمان 
ملی اســتاندارد، تاکید معاونت حقوقی ریاســت 
جمهــوری بر نظر ســازمان در رابطــه با نظارت 
وزارت صمــت بر مدیریت پســماندهای صنعتی 

و ... (

حوزه پساب:   

انجام 4232 پایش پســاب واحدهای صنعتی، 	 
عمرانی و خدماتی 

تنظیم نقشــه راه تخلیه صفر آلودگی به رودخانه 	 
ارس بــرای حل قطعی مشــکل پســاب معادن 
کشور ارمنستان با مشارکت متخصصین معدن

افتتاح بیش از 200 پروژه محیط زیستی شامل 	 
سیســتم تصفیــه خانه فاضلاب شــهرک های 
صنعتی، سیســتم خنثی ســازی لجن اسیدی، 

سیستم تصفیه پساب فرآیند گیاهی و ....
مدیریــت  1956 واحــد آلاینــده بــا خروجــی 	 

فاضلاب مطابق آخرین فهرست صنایع آلاینده 
سال 1402

معافیت واحد های با بازچرخانی کامل پساب از 	 
خود اظهاری

تدویــن و ابــلاغ معیــار مشــمولیت واحدها در 	 
اجرای طــرح پایش خوداظهــاری برای بخش 
پســاب )ابلاغیــه 25534/300/1402 مورخ 

)8/6/1402
تدوین پارامترهای مشمولیت واحدها به تفکیک 	 

کد آیســیک دراجرای  قانون حفاظت از خاک و 
آئین نامه جلوگیری از آلودگی آب 

تدوین و ابلاغ هماهنگ بین دستگاهی )وزارت 	 
کشــور، وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشــکی و ســازمان ملی اســتاندارد( به شماره 

9839/300/1402 مورخ 10/03/1402
تنظیم و ارایه گزارش اســتفاده از آب های آلوده 	 

و نامتعارف در کشــت محصولات کشــاورزی به 
کمیســیون اصل نودم مجلس شورای اسلامی 
گــزارش شــماره  90/1573564/787 مورخ 
ســازمان  عملکــرد  تاییــد  و   1402/06/25
توســط کمیســیون مذکور با ارایه تــرک فعل و 
کم کاری ســایر نهادها و وزارتخانه های متولی 
قانونی موضوع )وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت 
بهداشت،درمان و آموزش پزشکی، وزارت نیرو، 

سازمان ملی استاندارد ایران(

حوزه آزمایشگاه های معتمد:   
انجام آنالیز آلاینده های شاخص محیط زیستی 	 
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فلزي در نمونه های آب، خاك، رسوب، بافت 
زنده و  نظارت بر نحوه انجام آناليزها و نظارت 

بر آزمايشات بخش شيمي بالغ بر 36  نمونه
انجــام 4872 مورد پایش سیســتمی بر فعالیت 	 

بخــش شــیمی آزمایشــگاه هــای ادارات کل 
اســتان ها و 11520 مورد نظارت سیستمی بر 
پایش خود اظهاری توســط آزمایشــگاه معتمد 

مرتبط با بخش شیمی
پایش منابع زیســتی و منابع نشــر آلاینده منابع 	 

زیســتی با انجــام 8349 مورد پایــش و کنترل 
منابع

افزایــش حــدود 4 برابــری تعــداد پایش های 	 
زیست محیطی در سال 1402 نسبت به حداکثر 

پایش ها در دولت قبل
شناســایی 2 برابری واحدهای آلاینده در سال 	 

1402 نسبت به سنوات قبل
پایــش 	  در  ای  ماهــواره  تصاویــر  از  اســتفاده 

محیط زیست
پیاده ســازی سیســتم ارجــاع کار خوداظهاری 	 

در پایش به منظور مرتفع نمودن گلوگاه فســاد و 
شفافیت امر

پایش برخی از آلاینده هــای خاص برای اولین 	 
بار در کشور من جمله فلزات سنگین در خروجی 

دودکش ها

حوزه هوا:   
پایــش و نمونه بــرداری از 935 نمونه ســوخت 	 

جایــگاه هــا و 117 نمونــه ســوخت مصرفــی 
نیروگاه ها 

احصاء فهرســت واحدهای آلاینــده به صورت 	 
سیســتمی در کشــور و معرفــی 3447 واحد به 

سازمان امور مالیاتی
تهیــه، تدوین و تصویــب اســتانداردها، ضوابط 	 

و آییــن نامه های کنترل و بهبــود کیفیت هوای 
کشــور شــامل حدود مجاز انتشــار بــو، حدود 
مجاز تراز صدای موتورســیکلت ها، خودروهای 
ســنگین و نیمه ســنگین، آزمون تــراز صدای 
معاینه فنی خودروهای سنگین و نیمه سنگین و 

موتورسیکلت، مدیریت مصرف انرژی مبتنی بر 
اقتصاد ســبز و صنعت کم کربن، مراکز معاینه 
فنــی، مشــارکت معیــن ملی کاهــش گازهای 
گلخانــه ای، اقدامات اجرایــی کاهش آلودگی 
هوا در مواقع اضطرار، اســتاندارد ملی نفتکوره، 
حدود مجــاز آلاینده هــای هــوا در واحدهای 
بازیابی گوگرد، اســتاندارد نفتگاز و گاز طبیعی، 

استاندارد سبد سوخت وسایل نقلیه، 
تدویــن اســتانداردهای ملی در بخش وســایل 	 

تقلیه موتوری، بخش انرژی و ســوخت و ارتقاء 
اســتاندارد خودروهــای تولیــدی و وارداتــی در 

سطح استانداردهای بین المللی
ایجاد و بهره برداری سامانه اطلاعات تحت وب 	 

موضوع ماده 17 قانون هوای پاک با همکاری 
سازمان استاندارد و شرکت ملی گاز

تهیه گزارش ارزیابی عملکرد قانون هوای پاک 	 
تدوین استاندارد کاتالیست 	 
تدویــن آئیــن نامه هــای تبصره 3 مــاده 10 و  	 

تبصره 7 ماده 10 اصلاحی قانون ســاماندهی 

صنعت خودرو
تدوین دستورالعمل راستی آزمایی )V( موضوع 	 

بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست
تهیه گــزارش از نحوه عملکــرد کمیته اضطرار 	 

استان ها در سال 1400 و 1401
تهیه بولتــن وضعیت کیفی آلودگی هوای کلان 	 

شهر ها در سال 1400
تهیــه نقشــه پهنــه بنــدی وضعیــت پراکنش 	 

آلاینده های هوا در کشور 
تهیه گزارش ده ساله آلودگی هوای هشت کلان 	 

شهر به همراه تحلیل برای هر شهر 
تهیه فهرســت شــهر های آلوده مربوط به ماده 	 

27  و 22  قانون هوای پاک و ارســال به وزارت 
کشور

پیاده سازي اعطاي تسهيلات خرد به متقاضيان 	 
در حوزه كاهش آلودگي هوا

تأمیــن مالي نيــروگاه هاي تجديــد پذير در 	 
راستاي اهداف و سياســت هاي كلي ابلاغي 
مقام معظم رهبري در حوزه محيط زيســت و 
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انرژي
حــذف 5 درصــدی  هیدرو کلــرو فلوروکربن ها 	 

در ســال 1401 نسبت به ســال پایه »2008-
 »2009

اجــرای کامــل طرح کاهــش آلودگــی هوا در 	 
شهرستان بهاران اســتان همدان و رفع اثر 12 

نقطه آلاینده
توســعه ســامانه ارزیابی عملکرد دستگاه های 	 

اجرایی مســئول در قانون هوای پاک و پیگیری 
اجرای مواد قانون مذکور

نظــارت بر تســت آلایندگی صوتــی خودروها و 	 
موتورســیکلت ها وارداتی و تولیدی و جلوگیری 
از واردات خودروهای غیر اســتاندارد به ویژه در 
حمــل و نقل عمومی همچنین  حمایت از تولید 

و واردات خودروهای پاک
ابــلاغ الزام ممیــزی مراکز معاینــه فنی جهت 	 

صدور معاینه فنی برتر به ادارات کل استانی
تهیــه فهرســت انتشــار آلاینــده های هــوا در 	 

شهرهای اولویت دار کشور و  تدوین فاکتورهای 

انتشار کشــوری آلاینده های هوا و تعیین سهم 
منابع مختلف در تولید آلودگی

نظــارت و پایــش مســتمر اجرای طــرح های 	 
کاهــش آلودگی هــوا در منطقه پــارس جنوبی، 
اجــرای معاینــه فنــی موتورخانه ها بــه ویژه در 
ســاختمان های دولتی و عمومی با اســتفاده از 
ظرفیــت دیوان محاســبات و اداره کل بازرســی 
اســتان ها، عملکرد صنایع بالقــوه آلاینده هوا، 
مراکز مولد بوی آزار دهنده، توسعه مراکز معاینه 
فنی خودروهای ســبک و سنگین به تعداد 845 
مرکز، اجرای طرح کهاب در جایگاه های عرضه 
بنزین به تعــداد 125 جایگاه، میــزان تولید 75 
میلیون لیتر در روز سوخت بنزین و گازوئیل یورو 
4 در کشور، انجام آزمون آلایندگی وسایل نقلیه 
موتوری شــامل مجموع 1529 آزمــون تطابق 
تولیــد و 704 آزمون تایید نوع موتورســیکلت و 
مجموع 1996 آزمون تطابق تولید و 256 آزمون 

تایید نوع خودرو
تشــکیل کارگروه مقابله با اثرات زیست محیطی 	 

منابع انتشــار امواج غیر یونساز مطابق ماده 30 
قانون هوای پاک

ایجاد مدیریت جامع و یکپارچه برای کاهش آثار 	 
ســوء ناشــی از تغییر اقلیم و مخاطرات زیست  

محیطی
تهیه گــزارش ده ســاله آلودگی هوای هشــت 	 

کلان شهر به همراه تحلیل برای هر شهر
تدوین برنامــه مدیریت تغییر اقلیم در راســتای 	 

اجرای بند 7 سیاست های ابلاغی مقام معظم 
رهبری در حوزه محیط زیست

حوزه مدیریت گرد و غبار:   
انجــام فرآینــد اجرایی برنامــه مقابله بــا پدیده 	 

گرد و غبار در 395 هزار هکتار مناطق غبار خیز 
تحت مدیریت ســازمان کــه منجر به کاهش 2 

درصدی کانون های بحران گردید
انجام 90 هــزار هکتار عملیات نهالکاری، بوته 	 

کاری و آبیاری سنواتی، انجام دو میلیون هکتار 
حفاظت، قرق و مدیریت چرایی و حقوق عرفی، 

انجام 270 هزار مترمکعب لایروبی مسیل های 
منتهــی به کانون هــای غبار خیــز و انجام 20 
هزارهکتــار مدیریت رواناب ها توام با بذر کاری، 
بوتــه کاری و نهالکاری در مناطــق غبار خیز با 

اعتباری بالغ بر 8000 میلیارد ریال.
تعیین و ابلاغ سیاست ها، راهبردها و برنامه های 	 

دستگاه اجرایی عضو ســتاد و تعیین تکلیف هر 
دستگاه جهت الزام به اجرای برنامه ها بر اساس 

قوانین و مقررات و اسناد بالادستی کشور. 
تعیین مساحت و شدت مناطق غبار خیز داخلی 	 

با وسعت 35 میلیون هکتار با قابلیت تولید بیش 
از 4 میلیون تن ذرات گردوغبار با اندازه کوچکتر 

از 10 میکرون در 23 استان کشور
تهیــه برنامه اقــدام و عمل 10 ســاله مدیریت، 	 

ســازگاری و مقابله با گردوغبار داخلی برای اجرا 
در دو برنامه هفتم و هشــتم توســعه به تفکیک 
دســتگاه های عضو و برای تمام اســتان های 

کشور
تعیین نقــش هریــک از کاربری هــای اراضی 	 
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کشــور در تولید و گســیل گردوغبار و به تبع آن 
تعیین نقش دســتگاه ها ی عضو ستاد ملی در 

مدیریت و مقابله با پدیده گردوغبار.
برگزاری  18 جلسه ستاد ملی  سیاست گذاری و 	 

هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار و 17 جلسه 
کمیتــه تخصصی ملــی با حضور 15 دســتگاه 

عضو ستاد ملی. 
تعیین مساحت و شدت مناطق غبار خیز خارجی 	 

تاثیــر گذار بر کشــور بــا وســعت 270  میلیون 
هکتار با قابلیــت تولید بیش از 146 میلیون تن 
ذرات گردوغبار با اندازه کوچکتر از 10 میکرون 

در 21 کشور منطقه غرب آسیا و آسیای میانه
تهیــه برنامه اقدام و عمل منطقه ای با دو برش 	 

زیر منطقه ای کشــور های غرب آسیا و آسیای 
میانه

برگزاری دو کنفرانــس منطقه ای و بین المللی 	 
گردوغبــار در ســال هــای 1401 و 1402 که 
منجر به تثبیت مرجعیت کشــورمان در موضوع 

گردوغبار در منطقه شده است. 

پیشــنهاد و ثبت روز جهانی مقابله با توفان های 	 
ماســه و گردوغبار توســط ســازمان ملل متحد 
بــا اجماع کامــل در 12 جولای مصــادف با روز 

برگزاری کنفرانس تهران.

حوزه مدیریت سبز:   
تهیه پیــش نویــس دســتورالعمل تعییــن نرخ 	 

عوارض آلایندگی موضوع مالیات سبز
اجرای ممیزی 109 دســتگاه اجرایی در ســال 	 

1401 ، 110 دســتگاه در ســال 1402 و 115 
دستگاه اجرایی در سال 1402 در سطح ملی در 
قالب برنامه مدیریت سبز و تهیه کارنامه مدیریت 
ســبز و ارزیابی شــاخص های جشــنواره شهید 

رجائی
به روز رســانی شــاخص های مربوط به انتخاب 	 

واحدهای صنعتی، معدنی و خدماتی سبز

حوزه ارزیابی محیط زيستي:   
افزایــش 10 درصدي ميزان تاييد گزارشــات 	 

ارزيابي محيط زيست نسبت به ابتداي دولت 
مردمي

تعییــن تکلیــف وضعیــت 252 طــرح و پروژه 	 
توســعه در ســطح ملی از طریق برگــزاری 85 
جلســه کمیته ملی بررسی گزارش های ارزیابی 
کــه 106 مــورد آن منجر به صــدور مجوز، 30 
مورد منجــر به تمدید و اصلاح مجوز، 90 مورد 
موافقت مشروط، 58 طرح برای طرح مجدد در 

کمیته و 20 طرح عدم موافقت گردید
بهینه سازی فرآیند اشــتراکی توسعه اقتصادی 	 

و اقتصــاد بوم شــناختی بــا بازنگــری ضوابط 
مــکان یابــی اســتقرار واحــد هــای صنعتی و 
تولیــدی متناســب با ســطح و نوع فنــاوری و 
میزان ســازگاری با محیط زیســت، بــا در نظر 
گرفتــن آمایــش ســرزمین، بــه منظــور بهبود 
محیط کســب و کار و افزایش تولید به شــماره 
 1402/02/20 مــورخ   1402/100/6633
و بازنگری ضوابط اســتقرار واحدهای خدماتی 
مــورخ   1402/100/39964 شــماره  بــه 

1402/09/27
رســیدگي به بيش از 81 درصــد طرح داراي 	 

برنامه پیشرفت در حوزه وزارت نیرو )آب و برق(
موافقت با حدود 90 درصد استعلام هاي تاسيس 	 

و 85 درصد درخواســت هاي بهره برداري در 
ادارات کل استاني

تعییــن تکلیف 32 طــرح معــادل 66 درصد از 	 
مجموع 48 طرح پیشران دولت

به منظور پاســخگويي به اســتعلامات ضوابط 	 
استقرار موارد ذیل انجام پذیرفت:

34315 واحد صنعتي ثبت نامي در بستر سامانه . 1
جامع محیط زیست

11139 مــورد همســان ســازي هاي صورت . 2
گرفته با كــد هاي بين المللــي محصولات 

توليدي
17551 مجوز صادر شده جهت استقرار صنایع. 3
9541 مجوز صادر شده جهت صدور پروانه بهره . 4

برداري
2129 مجوز صادر شــده جهت صدور توســعه . 5
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حوزه محیط زیست انسانی از نگاه آمار:    واحد
5094 مخالفــت و عــدم پیگیــري متقاضــي . 6

)شامل: عدم پرداخت هزينه توسط متقاضي، 
احــراز مخالفت با الزامات زيســت محيطي، 

نقص اطلاعات و آدرس و ...(

بازدید دکتر سلاجقه از 
سایت سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران
مورخ: 6 آبان ماه 1400

بازدید دکتر سلاجقه از مناطق تحت تأثیر گرد و غبار و پروژه های مرتبط در 
استان خوزستان

مورخ: 29 آبان ماه 1400

مراسم گرامیداشت 
روز ملی هوای پاک
مورخ: 24 آبان ماه 

1400
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محیط زیست 
طبیعی و 

تنوع زیستی

بخش سوم:
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حوزه حفاظت از گونه های جانوری:   
تهیه، بروز رســانی و انتشــار فهرست حفاظتی 	 

گونه های  مهره دار و بی مهره و فهرســت گونه 
های جانوری اندمیک

ایجــاد و تکمیــل بانــک اطلاعاتــی مطالعات 	 
ژنتیکــی انجام شــده در خصــوص گونه های 
اولویــت دار حیات وحش و  بانــک نمونه های 
سلولی حیات وحش )یوزپلنگ آسيايي و خرس 
قهوه اي( با همکاری مرکز ملی ذخایر ژنتیکی  

و زيستي کشور
تهیه نقشه ژنتیکی گونه های جانوری شاخص 	 

و در تهدید
تدوین برنامه عمل حفاظــت و مدیریت از گونه 	 

های جانوری در معرض تهدید و خطر انقراض 
شــامل شــوکا، گورخــر، آهــو، قــوچ و میش، 
گربه پالاس،  هوبره، بالابان، اردک سرســفید،   
ســمندر غارزی، افعی لطیفی،ماهی قزل آلای 
خــال قرمــز، ماهی کور غــار، ماهی کــور غار 

لرستانی، ماهی لوچ کور زاگرس

شــروع به اجــرای برنامه حفاظــت و مدیریت از 	 
گونه هــای جانــوری در معرض تهدیــد و خطر 
انقــراض شــامل 25 گونــه پلنــگ، یوزپلنگ، 
خرس قهــوه ای، خــرس ســیاه، گربــه پالاس، 
گــوزن زرد، شــوکا، گورخر، آهو، قــوچ و میش، 
غــاز پیشــانی ســفید کوچــک، میــش مــرغ، 
اردک سرســفید، هوبــره، بالابان، لاک پشــت 
فراتی،  سمندر لرستانی، سمندر ایرانی )غارزی(، 
سمندر آتشــین )کردستانی(، تمســاح مردابی، 
افعی لطیفی، ماهي قزل آلاي خال قرمز، ماهی 
کور غار، ماهی کور غار لرستانی، ماهی لوچ کور 

زاگرس
احیا گونه های جانــوری در خطر انقراض جبیر، 	 

آهو، گوزن زرد، گورخر در زیستگاه های طبیعی
اجــرای برنامه هــای حفاظــت از یــوز ایرانی از 	 

طریق:
خریــد  8 هــزار هکتار ســامانه هــاي عرفي و . 1

آزادســازی مرتــع از حضور ســگ و دام در 
مجموعه حفاظتي توران در ســمنان و خراسان 

شمالی
خــروج 1100 واحــد دامــی از هســته مرکزی . 2

زیستگاه زاد آوری یوزپلنگ در توران و میاندشت  
تامین منابــع آبي و مرمت ذخایر آبــی به تعداد . 3

365 مــورد در مجموعــه حفاظتــی تــوران و 
میاندشت 

نگهــداری موفقیت آمیز 5 قــلاده یوزپلنگ در . 4
ســایت تکثیر و پرورش دو توله یــوز بدون مادر 
به نام های آذر و توران و رســاندن آنها به مرحله 

بلوغ
تعمیــر و مرمــت  5 پاســگاه محیــط بانــی در . 5

زیستگاه یوز
ایمــن ســازی جــاده با هــدف کاهــش تلفات . 6

جــاده ای یوزپلنگ ایرانی در همــکاری با وزات 
راه و شهرسازی با اجرای روشنایی، فعال سازی 
سیستم  و افزایش دوربین های کنترل سرعت، 
نصب و ســاماندهی تابلوهای هشدار و کاهش 
ســرعت، اســتقرار پیلس راه و کنترل ســرعت 

رانندگان، آرام سازی جاده

بازنگری قوانین و مقررات مرتبط با حیات وحش 	 
در قالب 11 لایحه و 3 آیین نامه

تدویــن دســتورالعمل هــای تکثیــر و پــرورش 	 
بی مهرگان، خروج منابــع ژنتیکی حیات وحش 
کشــور، صدور مجــوز مهارت تاكســيدرمی، 
واگــذاري و مجــوز نگهداري لاشــه هاي 
حيوانات وحشي تلف شده، تاكسيدرمي، خريد و 
فروش گونه هاي جانوري وحشــي تلف شده 
در اسارت در مراكز مجاز، خرید و فروش گونه 
های جانوری پرورشی خانگی و زینتی تلف شده 
در مراکز نگهداری حیات وحش، نحوه مدیریت 
گونــه های غیــر بومی و مهاجــم در تالاب ها و 
نحوه نمونه برداری از پوست، اندام های داخلی 
و انــدام جنســی پســتانداران به منظــور ذخیره 

سازی در بانک سلولی
ابلاغ ضوابط و مقررات دسترسی و بهره برداری 	 

از منابع و ذخایر ژنتيكي حیات وحش و زیستگاه 
هــای طبیعی کشــور به کلیــه مراکــز علمی و 

تحقیقاتی 
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ایجاد مرکــز تکثیــر و نگهداری گــوزن زرد در 	 
اســتان لرســتان و ســاماندهی مرکز تکثیر در 

اسارت فندق لو
نظــارت و پایش مراکز تکثیــر و نگهداری گونه 	 

هــای جانوری در بــاغ های وحــش و پرندگان 
بــه تعداد 58 مرکز و رتبه بنــدی باغ وحش های 
کشور بر اساس شــاخص های استانداردسازی 

شده
سرشماری و پایش گونه های شاخص جانوری 	 

اولویت دار حفاظتی در 309 منطقه
غنی ســازی موزه ملــی تاریخ طبیعــی و ذخائر 	 

ژنتیکی و بانک ژن به تعداد 112078 نمونه 
انعقــاد تفاهم نامه با صندوق بیمه كشــاورزي 	 

براي جبران خســارات وارده حیــات وحش به 
کشاورزان و دامداران و پرداخت خسارات وارده 
به ميزان تقريبــي 120 ميليارد ريال به 897 

پرونده 
تدوین و اجرای برنامه مدیریت و کنترل جمعیت 	 

گونه های غیــر بومی مهاجم )نوتریــا، راکون، 

خزندگان و ماهیان غیر بومی مهاجم(
رفتــه 	  دســت  از  جمعیت هــای  احیــــــــــای 

حیــات وحــش در طبیعت و معرفــی گونه ها به 
زیستگاه های مناسب از طریق:

معرفــی مجدد و رهاســازی 12 فــرد گورخر به . 1
زیستگاه های طبیعی آن در کویر در سال 1400

معرفی مجدد و رها سازی حدود 85 راس  آهو، . 2
جبیــر، گوزن زرد و گورخر در 7 منطقه در ســال 

1401
معرفی مجدد و رها ســازی تعداد 84 فرد حیات . 3

وحش از گونه های آهو، جبیر، گوزن زرد ، قوچ 
و میش و گورخر  در سال 1402 به طبیعت

تهیه نقشه پراکنش 15 گونه جانوری	 
استحصال ســم جهت مصارف پزشکی و تولید 	 

پادتن از مارهای تکثیر یافته در اسارت به منظور 
جلوگیری از برداشت مارهای سمی از طبیعت

حوزه توسعه کمی مناطق:   
اضافه شــدن 730 هزار هکتار منطقه حفاظت 	 

شــده جدید به شــبکه مناطــق چهارگانه تحت 
مدیریت ســازمان حفاظت محیط زیست و آغاز 
فعالیــت 30 معــدن از طریق حــذف 90 هزار 
هکتــار محدوده از مناطــق چهارگانه به منظور 

توسعه کشور
بــرای 	  شناســائی 40 منطقــه واجــد شــرایط 

ارتقــاء ســطح  و بازنگــری مطالعــات توجیهی 
و تفصیلــی در 32 منطقــه شــامل ســوتا و 
حماميان، بيرمي، فيله خاصــه، آريــز، انــران، 
پناهگاه حيــات وحش عباس آبــاد، حفاظت 
شــده شــيدا، پناهگاه ناي بندان، اثر طبيعي 
مراغه، اثر طبيعي گنبد نمكي خرسين، حفاظت 
شده مغان، حفاظت شــده گلپر اباد، جفاظت 
شده ســمندر يك، حيات وحش و پارك ملي 
مياندشت و نهايي شدن طرح مديريت منطقه 
حفاظت شده زرياب، برقوش، يخاب، ديناركوه، 
قمصر، بزروك، شيرستان، كوه بزنگان، ضامن 
آهو، طارم، اثر طبيعي شــم شــم، اثر طبيعي 
كاني برد، پناهگاه دربند رابرد، پناهگاه كمكي، 

طارم، كوه باز، دره بــاغ، قالي كوه، اثر طبيعي 
قلل سه گانه، علم كوه و بلس كوه 

تهیــه و تدویــن اســتانداردهای تعییــن منزلت 	 
مناطق چهارگانه

تعییــن رتبــه بندی مناطــق چهارگانه ســازمان 	 
حفاظت محیط زیســت شــامل 298 منطقه از 

دیدگاه ارزش های اکولوژیک
افتتــاح پایــگاه اطفای حریق میانکالــه و پایگاه 	 

اطفــای حریــق هوایی از شــمال خوزســتان و 
تکمیــل و تجهیــز پایــگاه هاي اطفــاي حریق 

ارسباران، شیمبار و بیستون
کاهش میانگین آتش ســوزی جنگل ها و مراتع 	 

در مناطق چهاگانه در یک سال از 5134 هکتار 
در ابتــداي دولت مردمي بــه 1600 هکتار در 

سال 1402

حوزه هوشــمند ســازی و استفاده از    
فنآوری های نوین:

طراحــی و تجهیــز ادارات کل تابعه به سیســتم 	 
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حوزه محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی از نگاه آمار:    مخابراتی دیجیتال )بی سیم(
اجرای برنامه هوشــمند سازی مناطق در پارک 	 

ملی گلستان 
اســتقرار ســامانه پایش تصویری در 13 منطقه 	 

شــامل مناطــق حفاظت شــده بدر و پریشــان 
مجموعــه  )بوشــهر(،  بیرمــی  )کردســتان(، 
پرور )ســمنان(، گنــو )هرمزگان(، اشــترانکوه 
قمیشــلو  )قزویــن(،  باشــگل  )لرســتان(، 
)اصفهان(، حیدری و تندوره )خراسان رضوی(، 
اق داغ )اردبیــل(، هفتاد قله )مرکزی( و پلنگ 
دره )قم(، مناطق اســتان آذربایجان شــرقی، 
مانشــت و قلارنگ )ايلام( و جزيره اشــك 

)آذربايجان غربي(
اســتفاده از تجهیزات هوشمند و فناوري نوين 	 

از جمله پهپاد، دوربين هاي حرارتي و دوربين 
هاي ديد در شب بصورت پايلوت در پايش و 

سرشماري حيات وحش

بازدید دکتر سلاجقه از مخازن موزه ملی و ذخایر ژنتیکی
مورخ:17 اسفند ماه 1400

نشست فرصت 
های اکوتوریسم و 
رونق آن در مناطق 

چهارگانه
مورخ:17 خرداد ماه 

1401

آئین گرامیداشت روز جهانی ذخیرگاه زیستکره
مورخ:15 آبان ماه 1401
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محیط زیست 
دریایی و تالاب ها

بخش چهارم:
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حوزه حفاظت از گونه های جانوری:   
تدویــن و اجــرای برنامــه اقدام ملــی حفاظت 	 

از دلفیــن گوژپشــت و ابلاغ آن بــه ادارات کل 
خوزســتان، بوشــهر، هرمــزگان و سیســتان و 

بلوچستان
تدویــن و اجــرای برنامه اقدام ملــی حفاظت از 	 

فوک خزری و ابلاغ آن به ادارات کل گلستان، 
مازندران و گیلان

اعلام فهرســت ممنوعیت صادرات گونه های 	 
ســاحلی – دریایــی در راســتای اجــرای قانون 
حفاظــت و بهــره بــرداری از منابــع ژنتیکــی 

حیات وحش غیرمجاز جهت صادرات
به روزرســانی وضعیت حفاظتــی گونه های در 	 

معرض خطــر و حمایت و حفاظت شــده آبزی 
دریایی

تدوین شرح خدمات دستورالعمل نحوه مقابله با 	 
گونه های غیربومی در تالاب ها  و به روز رسانی 
فهرست گونه های گیاهی و جانوری غیر بومی 

مهاجم )48 گونه( در تالاب های کشور 

تدویــن پروتــکل ارزیابــی ریســک گونــه های 	 
غیربومی ماهیان آب شیرین

احیای زیســتگاه های آبســنگ هــای مرجانی 	 
خلیــج چابهــار و جزیره خارک با کاشــت بالغ بر 
25000 قلمــه مرجان در ســازه های مصنوعی 

کار گذاشته شده
تدوین و اجــرای برنامه های اقدام ملی حفاظت 	 

از لاکپشــتان دریایی، کوســه ماهیان و ســفره 
ماهیان

تعیین درجــه حفاظتی 45 گونه و گــروه آبزیان 	 
دریایی 

تهیــه بانك داده ای تنوع زیســتی خلیج فارس، 	 
دریای عمان و دریای خزر

بــه روزرســانی وضعیت حفاظتی گونــه های در 	 
معــرض خطــر و حمایت و حفاظت شــده آبزی 
دریایــی و اعلام فهرســت ممنوعیــت صادرات 
گونه های ســاحلی – دریایی در راســتای اجرای 
قانــون حفاظت و بهره بــرداری از منابع ژنتیکی 

حیات وحش غیرمجاز جهت صادرات

حوزه توسعه کمی مناطق:   
انجام ارزشگذاری حرای خور خوران قشم	 
تهیه اطلس زیســتگاه های حســاس ساحلی – 	 

دریایی )دریای خزر( 
تعییــن ظرفیت بــرد و ارزیابی تــوان اکولوژیک 	 

و پهنه بندی فضایی مناطق حســاس ســاحلی 
)جزایر( و دریایی و تهیه نقشــه های مربوط به 
جانمایی برخی از صنایع و کاربری های دریایی

انجــام مطالعات »پهنه بندی محیط زیســتی و 	 
ارزیابی ریســك زیستگاهی اســتقرار صنایع در 
مناطق ســاحلی دریایی مکران )اســتان های 
هرمزگان و سیســتان و بلوچستان(«، »بررسی 
تغییرات محیطی و ارزیابی ریســك زیستگاهی 
در محدوده ســاحلی دریایی پــارس جنوبی« و 
تعییــن محدوده های مناســب جهت اســتقرار 
آب شــیرین کن ها در کلیه استان های ساحلی 

جنوبی کشور
انجــام طرح پهنه بنــدی الویت های اســتقرار 	 

تاسیســات نمک زدایی در سواحل خلیج فارس 

و دریای عمان

حوزه حفاظت از سواحل و دریاها:   
تدوین نقشه راه توسعه دریامحور در استان های 	 

ساحلی و جزایر در راستای اجرایی شدن بندهای 
4 و 5 سیاست های کلی ابلاغی مشتمل بر 18 
هــدف کلان، 12 برنامه راهبــردی،  62 اقدام 

کلان و  5 محور:
بــا . 1 مقابلــه  و  کنتــرل  پیشــگیری،  کاهــش، 

آلودگی های دریایی
مدیریت زیســت بومی و حفاظت از تنوع زیستی . 2

و زیستگاهی
توسعه متوازن. 3
کاهش اثرات و سازگاری با تغییرات اقلیمی. 4
جلــب . 5 مردمــی،  هــای  مشــارکت  ارتقــای 

همکاری هــای بیــن المللی و یکپارچه ســازی 
حاکمیت دریا در کشور

انجــام مطالعــه پایش تنــوع زیســتی دریایی با 	 
اســتفاده از مهندســی اکولوژیک در سازه های 
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ساحلی – دریایی برای حفظ تنوع زیستی و تهیه 
اطلس زیستگاه های حساس ساحلی – دریایی 

دریای خزر
حفاظــت، پایــش و ارزیابــی مســتمر وضعیت 	 

ســلامت تنوع زیســتی و احیای زیستگاه های 
تالابی و دریایی )صخــره های مرجانی، جنگل 
های حرا، لاک پشــتان دریایــی و ...( و تدوین 
برنامــه بهبــود و ارتقای کیفیــت و کمیت تنوع 

زیستی بر اساس داده های بدست آمده 
تدوین 7 طرح جامع مدیریــت یکپارچه و جامع 	 

سواحل و جزایر
تدویــن 2 برنامــه و نظــارت بــر اجــرای برنامه 	 

مدیریت محیط زیستی انواع آلودگی ها و پایش 
و ارزیابی ریســک انواع آلاینده ها در مصب ها، 
خیلج ها و دریاهای کشور از طریق 48  ایستگاه 

پایش
تهیه نقشــه پهنه بندی و بانک اطلاعاتی انواع 	 

آلودگــی ها و کانــون های مهم انــواع آلودگی 
های مرتبط با سواحل و پهنه های آبی کشور در 

5 استان ساحلی و 5 جزیره
ارزیابی وضعیت زیســتگاه های ســاحلی کربن 	 

آبــی )Blue carbon coastal habitats(  و 
اجرای برنامه های حفاظت و احیا زیستگاه های 

ساحلی کربن آبی )جنگل های حرا(
بازنگری اســتاندارد آب هــای محیطی و تخلیه 	 

پســاب به دریای خــزر، خلیج فــارس و دریای 
عمان

تهیه نقشــه هــای پهنه بنــدی آلودگــی نفتی، 	 
آب های ســاحلی و فراســاحل و بررسی و پایش 
آلودگی های نفتی، فلزات ســنگین و سموم در 

خلیج فارس و دریای عمان
تعیین وضعیــت آلودگی آب، رســوبات و آبزیان 	 

سواحل مکران و نقشه های پهنه بندی آلودگی 
برای برنامه ریزی آتی 

تدوین، ابــلاغ و اجرای ضوابط تخلیه پســماند 	 
و ســایر مــواد در دریا و نظام مند ســازی تخلیه 
پســماند به دریا و ضوابط محیط زیستی بازیافت 
شناور ها و نظام مند شدن فعالیت های بازیافت 

و اسقاط شناورها )ایجاد زیرساخت ها و الزامات 
محیط زیستی 10 سایت تعمیر و بازیافت شناور 

در سواحل کشور(
تدوین دســتورالعمل ارزیابــی اکولوژیک مصب 	 

رودخانه های حوضه جنوبی خزر
تدوین دستورالعمل های جامع و شیوه نامه های 	 

پایش آلودگی های دریایی 
کیفیــت 	  اســتاندارد  رســانی  بــروز  و  اصــلاح 

محیط هــای آبی خلیج فــارس، دریای عمان و 
خزر و دستورالعمل برآورد خسارت آلودگی نفتی 

در دریا
پایش آلودگی میکروبی، کیفیت و ســلامت آب 	 

ســواحل، شــناگاه های ســاحلی و طرح های 
ســالم سازی دریا در سواحل جنوبی دریای خزر 
با 110  ایســتگاه پایش و اجــرای برنامه پایش 
جامــع آلودگی های محیط زیســت دریای خزر 

شامل 60 ایستگاه ساحلی و فراساحلی
پایش، ردیابی و مقابله با آلودگی های ناشــی از 	 

سوانح و آلودگی های نفتی در دریا 

پایــش و بازرســی طرح هــای محیط زیســتی 	 
در صنایع پتروشــیمی مناطق ســاحلی )شــامل 
احــداث و تکمیل تصفیه خانه هــا، طرح های 
بازچرخانی، بازیافت و استفاده مجدد در راستای 

کاهش آلودگی، کاهش مصرف آب و انرژی(
انجــام 330 مــورد بازرســی-  ممیــزی محیط 	 

زیســتی از ســکوها و تاسیســات نفتی ساحل و 
فرا ســاحل، بنادر تجاری و صیادی، تاسیســات 
بندری، اســکراپ یاردها، ارائه مجوز فعالیت به 
سایت های بازیافت شناور، آب توازن و فضولات 
نفتی در بنادر اصلی کشــور و  570  مورد پایش 
طرح های سالم سازی دریا و کنترل اثرات منابع 
آلاینــده در طــول 5900 کیلومتر نوار ســاحلی 

شمالی و جنوبی کشور
ترکیبــات 	  ســمی،  عناصــر  آلودگــی  بررســی 

و   )BTEX، TPH ،PAHs( هیدروکربنــی 
ذرات میکروپلاســتیک در آب، رسوب و آبزیان 
ســواحل مکران شــامل 156 ایســتگاه و تعیین 
نشانگرهای زیســتی برای ارزیابی اثرات آلاینده 
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های هیدورکربن هــای آروماتیک چند حلقوی 
بر تولید مثل ماهیان خلیج فارس.

بررســی و تعیین بار آلودگــی ورودی به خوریات 	 
ماهشــهر از واحدهای پتروشــیمی ماهشهر و 
پایش و پهنه بندی و انگشــت نگاری شیمیایی 

بیومارکرهای نفتی در سواحل استان بوشهر
پایــش و مدیریت زائدات پلاســتیکی دریایی و 	 

کاهش آلاینده در سواحل جنوبی دریای خزر
بهبود و ارتقاء مدیریت محیط زیستی در سواحل 	 

و دریا از طریق:
تعویض و نوســازی خطوط انتقال نفت فرسوده . 1

خلیج فارس و کاهش آلودگی های نفتی ناشی 
از آن با همکاری و حمایت وزارت نفت )افزایش 

از 10 درصد در ابتدای دولت به 40 درصد(
تکمیل تصفیه خانــه ها و بازچرخانی واحدهای . 2

صنعتــی مناطــق ســاحلی –دریایــی و کاهش 
آلودگــی منتهی به دریــا  )از جمله تصفیه خانه 

بزرگ پتروشیمی بندر امام (
کاهش مصرف آب سالیانه واحدهای پتروشیمی . 3

بمیزان 30 میلیون مترمکعب و کاهش مصرف 
آب واحدهای پتروشیمی مناطق ساحلی بمیزان 
10 میلیــون مترمکعــب در ســال در صنایــع 

پتروشیمی
پایش مســتمر منابع بالقوه آلاینده دریا از جمله . 4

ســکوها و تاسیســات نفت وگاز و خطوط انتقال 
نفت و گاز،  بنادر و صنایع مستقر در نورا ساحلی

راه انــدازی مجتمع دماوند )تصفیه خانه مرکزی . 5
فاز 2 پتروشیمی ( عسلویه و تخلیه آلاینده ها در 

حد مجاز به دریا 
آغاز احداث تصفیه خانه مرکزی پالایشگاه های . 6

گاری منطقه عســلویه و پارس جنوبی و کاهش 
قابل ملاحظه آلودگی های منتهی به دریا ناشی 

از واحدهای پالایشگاهی
بهبــود و ارتقا مدیریت محیط زیســت ســکوها . 7

و تاسیســات نفتی ســاحل و فرا ســاحل، بنادر 
تجــاری و صیادی، تاسیســات بندری، ســایت 

های بازیافت شناور از 50 به 80 درصد

حوزه مدیریت تالاب ها:   
احیا تالاب های مهم کشــور از طریق لایروبی  	 

و آب رســانی همچون میانکاله و خلیج گرگان، 
حله، هشیلان، مجموعه آلاگل، دهنو، دریاچه 

ارومیه و تالاب های اقماری
افزایش تعداد تالاب های دارای طرح مدیریت 	 

زیست بومی به 29 تالاب
تهیــه دســتورالعمل بهــره بــرداری معدنــی از 	 

تالاب ها
تهیه دســتورالعمل و ضوابط مربوط به طبیعت 	 

گــردی جامعــه محــور در تــالاب ها بــا هدف 
بهره بــرداری پایدار و کمک به معیشــت جوامع 
بومی و پیگیری اجرا با کمک وزارت گردشگری 

در برخی از تالاب های مهم از جمله شادگان 
بررســی اثــرات تغییراقلیم بر تالاب گمیشــان، 	 

خلیج گرگان و تالاب میانکاله و ارائه راهکارهای 
مدیریتــی و اجرایــی جهــت کاهــش اثــرات و 
ســازگاری با تغییرات بلند مدت و پیشــگیری از 
تصرف ســواحل و اراضی مســتحدث در نواحی 

ساحلی بویژه تالاب میانکاله
انجــام فرآیندهــای تدقیق و بازنگــری نیاز آبی 	 

محیط زیستی حوضه های آبخیز میقان، زریوار، 
میانکالــه و خلیج گــرگان، رودخانه تجن، خلیج 
گواتر و خور باهو، مجموعه تالاب های آلاگل، 

انزلی، دریاچه نمک و سفید رود
تجهیــز و راه انــدازی ایســتگاه هــای پایش در 	 

تالاب هــای مربوط به اســتان های گلســتان، 
گیلان، مازندران ، قزوین، کرمان و اردبیل

تشــکیل دبیرخانه ملــی مدیریت زیســت بومی 	 
تالاب هــای کشــور و تقویــت دبیرخانــه های 
اســتانی ذیل دبیرخانه ملی بــا برگزاری 5 کارگاه 

ظرفیت سازی
تهیه اطلس تالاب های کشور	 
بازنگری فهرســت گونه های گیاهی و جانوری 	 

غیــر بومی مضر )مهاجم( تــالاب ها و درج 48 
گونه مهاجم در فهرست سال 1401

تهیه، تدوین و تصویب 13 برنامه مدیریت جامع با 	 
رویکرد زیست بومی برای تالاب های امیرکلایه، 
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خورخوران، رود گز، مهارلو، کافتر، کشف رود و 
بیشــه دالان، پل دختر، قره قشلاق، قوری گل، 

آق قشلاق، شیدور و ارژن
تکمیل و تجهیز مراکز بازدیدکنندگان تالاب ها 	 

در 5 تالاب زریبار، گندمان، بزنگان، هشــیلان 
و خورخوران

مراکــز 	  جامــع  اطلاعــات  بانــک  تهیــه 
بازدیدکنندگان، آموزش و پرنده نگری

اجرای قانون حفاظــت، احیاء و مدیریت تالاب 	 
های کشــور و آیین نامــه جلوگیری از تخریب و 

آلودگی غیرقابل جبران تالاب ها از طریق:
تعیین و تدقیق نیاز آبی محیط زیستی تالاب ها . 1

و نظارت بر تامین آن توسط وزارت نیرو از طریق 
تشکیل کارگروه های مشــترک با آن وزارتخانه 
و پایــش و رصد انســداد انهــار و رودخانه های 
آبرســان حوضه آبخیز دریاچــه ارومیه در فصل 

غیر زراعی
تهیه، تدوین و ابلاغ دســتورالعمل تعیین حریم . 2

اکولوژیک تالاب ها  با همکاری وزارتخانه های 

نیرو و جهادکشاورزی
تدوین دســتورالعمل جامع پایــش کمی و کیفی . 3

تالاب های کشور
تدوین اســتانداردهای کیفیت پساب ورودی به . 4

تالاب های کشور
تهیه و تدوین شرح خدمات طرح های مطالعاتی 	 

پایــش کیفیت آب، رســوب و فــون و فلور خور 
موســی به ویژه بــه لحاظ بررســی آلودگی های 

مربوط به جیوه

حوزه هوشــمند ســازی و استفاده از    
فنآوری های نوین:

راه انــدازی دبیرخانه مرکز پایــش و پایگاه جامع 	 
مدیریت داده تالاب های کشور

هوشــمند ســازی و ارتقــاء حفاظــت فیزیکــی 	 
تالاب ها با بکارگیری دوربین های مداربســته و 

سایر فناوری های نوین برای 16 تالاب
استقرار سامانه های مدیریت هوشمند مناطق و 	 

کاهش نیاز به منابع انسانی و تجهیزات حفاظتی 

در 5 تالاب کشور
س:

عکا
ران

هاج
ی م

عل

کارگاه هم اندیشی 
افزایش تاب آوری و 
بررسی راهکارهای 

مقابله با اثرات 
اقلیم در اکوسیستم 

آبی
مورخ: 25 مهر ماه 

1401

رونمایی از مرکز پایش پایگاه جامع 
مدیریت داده تالابهای کشور
مورخ: 22 خرداد ماه 1401

آئین ملی بزرگداشت روز جهانی 
تالابها

مورخ: 14 بهمن ماه 1400
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حوزه محیط زیست دریایی و تالاب ها از نگاه آمار:   
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آموزش و 
فرهنگ سازی 
محیط زیست

بخش پنجم:
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حوزه ارزشگذاری منابع زیستی:   
انجــام فرآیند ارزشــگذاری اقتصــادی خدمات 	 

اکوسیستمی در 73 درصد از مساحت کشور در 
اســتان های لرستان، قزوین، خراسان جنوبی، 
کرمان، سمنان و کردستان، گیلان، مازندران، 
گلستان، اردبیل، آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اصفهان، خراســان رضوی، خوزستان، 
بوشــهر، سیستان و بلوچســتان و هرمزگان که 
پیش بینی می شــود تا پایان شهریور ماه 1403 

به 92 درصد افزایش یابد.
برآورد ارزش خدمات اکوسیســتمی تحت تاثیر 	 

از اجــرای 5 طرح توســعه ای در اســتان های 
کردستان، کرمان، خراسان جنوبی و لرستان

حوزه فناوری های نوین و ســازگار با    
محیط زیست:

احصــا و بکارگیری راهکارهــای نوین علمی و 	 
فناورانه بــرای حل چالش های محیط زیســت 

کشور از طریق:

تدویــن و ابــلاغ شــیوه نامه خانه هــای فنــاور . 1
محیط زیست

ایجاد و تاســیس 21 خانه فناور محیط زیســت . 2
در اســتان ها توســط ادارات کل محیط زیست 
و با همکاری دانشــگاه ها، پارک هــای علمی و 

تحقیقاتی و بنیاد نخبگان استانی
احصای چالش های محیط زیست در حوزه های . 3

پایــش، کنتــرل و کاهــش اثــرات آلاینده ها در 
هوا، آب، پســماند و تنوع زیســتی و شناســایی 

راهکارهای فناورانه برای آن ها

کاربــردی     هــای  پژوهــش  حــوزه 
محیط زیستی:

ارتقای پژوهش های اولویت دار محیط زیســتی 	 
از طریق:

برگزاری 17 جلسه کمیسیون پژوهش و فناوری. 1
احصا 169 اولویت پژوهشی سازمان. 2
بررسی و تصویب 17 طرح پژوهشی . 3
اجرا و نظارت بر 13 طرح پژوهشی. 4

بازنگری آئین نامه شــورای راهبردی پژوهش و . 5
فناوری سازمان حفاظت محیط زیست

برگــزاری جشــنواره تجلیــل از پژوهشــگران، 	 
فناوران و نوآوران محیط زیست

حوزه آموزش و فرهنگ سازی:   
حفاظــت 	  فرهنــگ  و  ارتقــا  ســند  اجــرای 

محیط زیست به وسیله ی:
تدوین برنامه اجرایی کمیته های تخصصی. 1
راه انــدازی کمیته های تخصصی )در دســت . 2

اقدام است(
تدویــن شــاخص هــای ارزیابی کمیتــه های . 3

تخصصی 
بازنگــری و اصــلاح متــن ســند و تصویب در . 4

شورای فرهنگ عمومی 
پیشــنهاد اصلاح بند 4 اقدامات سند برنامه در . 5

راســتای الزام تأســیس انجمن ها و خانه های 
محیط زیســت در دســتگاه هــا و بخش های 

مختلف

ملــی 	  جایــزه  دوره  ســیزدهمین  برگــزاری 
محیط زیست

برگــزاری دومیــن همایش ملی تنوع زیســتی و 	 
پانزدهمین همایش انجمن دیرینه شناسی ایران 

و کارگاه آموزشی آشنایی با تنوع زیستی
سبزسازی مشاغل و تولید محتوای محیط زیستی 	 

برای رشــته های مشــاغل فنی حرفه ای کشور 
)20 گروه شغلی(

اجرایی شــدن تدریس دو واحد درسی "شناخت 	 
محیط زیست" در تعامل با وزارت علوم تحقیقات 
و فناوری در ده دانشــگاه منتخــب به مدت دو 
ســال )به صورت پایلوت( از مهرماه سال 1400 
در دانشــگاه های اراک، بیرجنــد، تهران، رازی 
کرمانشاه، شــهید بهشــتی، صنعتی اصفهان، 
علوم کشاورزی ومنابع طبیعی گرگان، فردوسی 
مشــهد، محقق اردبیلی و یزد در راستای توسعه 
ســواد محیــط زیســتی در  نظام آمــوزش عالی 
کشــور که تا کنون 3251 از رشته های مختلف 

تحصیلی این واحد درسی را گذرانده اند
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تعییــن اولویت هــای محیط زیســتی موردنظر 	 
مرکز آموزش محیط زیست و تربیت محیط بان 

براساس سند آیسسکو 2008
برگزاری کارگاه آموزشی آشنایی با تنوع زیستی	 
برگــزاری دومین همایش ملی تنوع زیســتی و 	 

پانزدهمیــن همایــش انجمن دیرینه شناســی 
ایران

برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی توانمند 	 
سازی و توان افزایی حضوري یا غیر حضوري با 

موضوعات:
بازیافت و پسماند. 1
مدیریت منابع آب. 2
مصرف بهینه آب و انرژی. 3
حفاظت از گونه های گیاهی و جانوری. 4
حفاظــت از پوشــش گیاهــی و جلوگیــری از . 5

فرسایش خاک
آلودگی هوا و تغییر اقلیم. 6

احیا و برگزاری اولین جلســه کمیته ملی توسعه 	 
پایدار با حضور دستگاه های اجرایی مرتبط

تولید 29 عنوان محتــوای مکتوب برای برنامه 	 

سازان رادیو سلامت ویژه دانش آموزان دبستانی 
با عناوین و موضوعات مختلف محیط زیستی از 
جملــه آلودگی هــوا، مصرف انــرژی، آب، تنوع 

زیستی و پسماند
تولید و پخش برنامه های محیط زیستی رادیویی 	 

بــا عنوان زنگ تفریح مدارس در ســاعت 8:55 
دقیقه در شــبکه رادیویی ســلامت با استفاده از 
محتواهــای ارســالی 1401 در تمامی مدارس 

ابتدایی کشور
امضای تفاهم نامه همکاری مشــترک با وزارت 	 

آموزش و پرورش و سازمان نهضت سوادآموزی 
و انجــام اقدامــات ذیــل بــرای اجرایی شــدن 

تفاهم نامه مذکور:
تدوین فاز اول برنامه درســی ملی محیط زیست . 1

در نظام آموزش رسمی کشور در تعامل با وزارت 
آموزش و پرورش 

بــه روزرســانی طــرح ملــی محیط یار بــا هدف . 2
ارتقاء ســواد زیســت محیطی و نهادینه ســازی 
فرهنگ تعامل صحیح با محیط زیســت در بین 

دانش آموزان

تهیه، چاپ و انتشــار ویژه نامه محیط زیســت . 3
مجلات رشد برای مقطع ابتدایی دوره اول

تهیــه و تولیــد 13 عنوان فیلم  آموزشــی کتاب . 4
کار و راهنمــای آمــوزش محیــط زیســت بــه 
منظــور بهره بــرداري معلمان و مربیــان مراکز 
پیش دبســتانی و مهدکــودک هــا از محتــوای 

آموزشی مذکور 
اجــرای دوره آموزشــی بــا عنوان "مــوزه های . 5

تاریخ طبیعی، گنجینه حیات" 
تدوین گزارش عملکرد پیشــرفت ملی در حوزه 	 

محیط زیست
اجرای طــرح های پرچمداری محیط زیســتی 	 

به منظور ســاماندهی، الگوســازی و تمرکز هر 
اســتان به یــک موضــوع اولویت دار، حســب 
ظرفیــت، چالــش و فرصــت هــای محلــی و 

منطقه ای در قالب:
شناسایی مخاطبان اجتماعی اثربخش در یک . 1

موضوع آموزشی و مشارکت محور در هر استان 
تولید محتواهای آموزشــی هدفمند، اثربخش و . 2

مهارت محورحسب نیازهای آموزشی مخاطبان 
اجتماعی شناسایی شده

طراحــی، الگوســازی و مدلســازی روش های . 3
آموزشــی در موضــوع  برنامــه هــای  اجــرای 

پرچمداری
اجــرای برنامــه های آموزشــی و مشــارکتی به . 4

صورت پایلوت و احصای تجارب ارزشمند
تمرکــز بــر یــک موضــوع و جلوگیــری از تولید . 5

مشــابه  و  تکــراری  آموزشــی  محتواهــای 
درسایراســتانها و صرفه جویــی در منابع همراه 
با افزایــش کیفیت محتوهای آموزشــی محیط 

زیستی
ثبت روز ملی آموزش همگانی حفظ محیط زیست 	 

)15 اســفندماه( در تقویم رســمی کشور و تایید 
ثبــت روز جنگل و کوهســتان در تقویم رســمی 

کشور
راه انــدازی تارنماهای تجارب اســتانی آموزش 	 

محیط زیســت بــه منظــور بارگــذاری محتواها 
و فعالیــت  های آموزشــی اســتان ها ذیل کتاب 
درسی انســان و محیط زیســت با هدف جذاب 
سازي و تعميق هرچه بيشتر آموزه هاي مطرح 
شده و بارگذاری بیش از 230 محتوای آموزشی 
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شامل: پوستر، فلش کارت،  انیمیشن، داستان 
صوتی و فیلم رئال به آدرس:

1 .koodakzist.ir
2 .ensanzist.ir

اجرای طرح آمــوزش و مشــارکت محور برای 	 
مخاطبان خاص شامل:کانون مربیان فوتبال، 
سازمان بسیج ســازندگی و گروه های جهادی، 
شــهرداران و دهیاران سراســر کشور، اعضای 
شــوراهای اسلامی شهر و روســتا و شورایعالی 
اســتان ها، ائمه جمعه و جماعات و روحانیون، 
قضات، معلمین و دبیران و دانش آموزان، بنیاد 
بین المللی فرهنگ هنری امام رضا، هنرمندان، 
صاحبــان معــادن ویژه انجمن شــن وماســه، 
دامداران، زنبورداران و کشــاورزان، شکارچیان 
 HSE و صیــادان، زنان خانه دار، کارشناســان
صنایع، ورزشــکاران، قالی شــویی ها وکارواش 

ها، مراقبین سلامت و آفرودر سواران
برگــزاری پویــش ملــی شــنبه های آموزشــی 	 

»آمــوزه هــای محیط زیســتی«  بــا همکاری 

مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهری و روستایی 
سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور برای 
کلیــه کارکنــان فرمانداری ها، شــهرداری ها و 

37000 دهیار سراسر کشور
ای–آموزشــی 	  منطقــه  همایــش  برگــزاری 

»محیط زیســت و حقــوق عامه« بــرای قضات 
محترم دادگســتری های اســتان های تهران، 
البــرز، قــم، مرکــزی، اصفهــان و ســمنان با 
همکاری دفتــر آموزش قوه قضاییــه به منظور 

آشنایی با چالش های محیط زیست
طراحی، برنامه ریزی و برگزاری گارگاه آموزشی 	 

ویــژه بازی ســازان و تولیدکننــدگان بازی های 
رایانــه ای بــا توجه به تاثیر بســزای بــازی های 
رایانــه ای در افزایــش دانش محیط زیســتی و 

مردمی سازی حفاظت محیط زیست
انعقــاد تفاهــم نامــه همــکاری و اجــرای آیین 	 

نکوداشــت مربیان برتــر فوتبال در ســازمان و 
ادارات کل حفاظت محیط زیست سراسر کشور 

با حضور نخبگان و اهالی فوتبال

تدوین بســته شــیوه نامه های محیط زیســتی 	 
فعالیت ها و گروه های شغلی »صنایع غذایی«، 
»تأسیسات و سیستم های تبرید«، »مکانیک«، 
»بــرق« و »جوشــکاری« بــا همکاری بــا دفتر 
پژوهش و برنامه ریزی درســی ســازمان فنی و 
حرفه ای کشور و همکاری ادارات کل حفاظت 
محیط زیســت اســتان هــای تهــران، ایلام و 
مرکزی در راســتای سبزســازی و تدوین شیوه 
نامه ها و ملاحظات محیط زیستی مشاغل فنی 

حرفه ای کشور
هــای 	  هنرســتان  گســترش  و  انــدازی  راه 

محیط بانی به منظور آموزش رشــته محیط بانی 
در مقطع متوســطه دوم، در شــاخه فنی حرفه 
ای و کاردانــش آموزش و پــرورش برای اولین 
بار در کشــور در راســتای جذب دانش آموزان 
دوستدار محیط زیست، فرهنگ سازی و تربیت 
محیط بــان علاقمنــد و متخصــص و اجــرای 
آزمایشــی آن در دو استان فارس و خوزستان از 
ســال 1401  و توســعه و راه انــدازی آن در دو 

استان اردبیل و مازندران درسال 1402
ثبت رشــته تحصیلی محیط بانی در سامانه ثبت 	 

پذیرش دانش آمــوز در وزارت آموزش و پرورش 
)ســیدا( که منجر به اشــتغال بــه تحصیل 88 
دانــش آموز در رشــته محیط بانی در 4 اســتان 
فــارس )38 نفر(، خوزســتان )18 نفر(، اردبیل 

)18 نفر( و مازندران )14 نفر( گردید
تدویــن محتــوای آموزشــی منطبق بــا اصول 	 

آموزشــی وزارت آمــوزش و پرورش برای رشــته 
محیــط بانــی و برگــزاری دوره آموزشــی برای 
مدرســان رشــته محیط بانــی در مرکــز آموزش 
محیط زیســت کرج با هدف اجرای بهتر  رشته 

مذکور
آمــوزش 3006 نفر محیط بــان در قالب 8 دوره 	 

آموزشــی محیط بانی بدو خدمت متمرکز  و 67 
دوره استانی. 

برگــزاری 431 دوره آموزشــی تخصصی ضمن 	 
خدمت کارکنان به میزان 2284856 نفرساعت 

و سرانه آموزش 104 ساعت 
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حوزه آموزش و فرهنگ سازی محیط زیست از نگاه آمار:   
همایش ملی 

مسئولیت اجتماعی؛ 
دانشگاه و صنعت

مــورخ 9 مــرداد ماه 
1402

کارگــروه ملــی ســند برنامــه ارتقــای 
فرهنگ حفاظت محیط زیست

مورخ 2 مرداد ماه 1401

جلسه کارگروه ارتقا فرهنگ محیط زیست
مورخ 17 مرداد ماه 1402

مراسم امضای تفاهم نامه همکاری سازمان حفاظت محیط زیست 
و وزارت آموزش و پرورش

مورخ 29 شهریور ماه 1401

همایش ملی فقه و محیط زیست )اردبیل(
مورخ 29 مهر ماه 1402
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مشارکت های مردمی و 
سرمایه های اجتماعی 
در حوزه محیط زیست

بخش ششم:
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ایجاد و راهبری 2000 خانه محیط زیســت در 	 
استان ها با اهم اهداف ذیل:

ساختارســازی بــرای جلب مشــارکت و فعالیت . 1
گروه های مردمی در راســتای مردمی ســازی 

امور محیط زیستی
ترویــج آموزه هــای دینی با اســتفاده از مفاهیم . 2

محیط زیستی
ایجاد بستر برای افزایش سرمایه های اجتماعی . 3

حاکمیت در حوزه محیط زیست
ایجاد بســتر بــرای اجرایی کــردن فریضه امر . 4

بــه معــروف و نهی از منکــر در زمینه مســائل 
محیط زیستی

زمینه سازی برای ترویج فرهنگ خانواده محوری . 5
مبتنــی بر آموزه هــای دینی در امــر حفاظت از 

محیط زیست
تقویت کارکردهای اجتماعی محیط زیســت بر . 6

پایه مسئولیت های اجتماعی در تمامی سطوح 
جامعه

آموزش همگانی و انتقال دانش بصورت میدانی . 7

برای گروه های اثر گذار اجتماعی و آحاد جامعه 
تربیــت نســل محیــط زیســتی بــا تمرکــز بــر . 8

و  کــودکان  بــرای  اثربخــش  آموزش هــای 
دانش آموزان 

جلب مشــارکت آحــاد جامعه و مســئولین برای . 9
حفاظت و بهره برداری اصولی و توسعه مهارت ها 

برای حفظ محیط زیست
هــم افزایی ظرفیت های فرهنگی در راســتای . 10

دســتیابی بــه اجماع ملی و شــبکه ســازی در 
راستای حل مسائل محیط زیستی

شناســایی چالش ها و معضلات محیط زیستی . 11
بصــورت محلــی و منطقــه ای و ایجاد بســتر 

مشورتی برای حل چالش ها 
برگــزاری اولیــن جشــنواره ملــی خانــه هــای 	 

محیط زیســت برتر کشــور و تقدیــر از 36 خانه 
محیــط زیســت برتر اســتانی و 3 خانــه محیط 

زیست برتر ملی
فعالیــت بیــش از 1000 تشــکل مــردم نهــاد 	 

محیط زیستی در سراسر کشور

برگزاری نشســت های هم اندیشــی تشکل ها 	 
و فعالین حــوزه محیط زیســت و منابع طبیعی 
کشور و گروه های جهادی و بسیجیان در حوزه 
محیط زیســت با حضور ریاست محترم سازمان 

و مدیران ارشد ستادی
برگــزاری بیــش از 500 نشســت تخصصی با 	 

تشــکل های مــردم نهــاد محیط زیســتی  در 
سراســر کشــور و اجرای 377 طرح آموزشــی–

مشــارکتی محیط زیستی توسط ســازمان های 
مردم نهاد

راه انــدازی دبیرخانه دائمی ملی دانش ســنتی 	 
محیط زیست

برگزاری همایش ملی دانش سنتی محیط زیست	 
برگزاری جشنواره دانش سنتی محیط زیست	 
برگزاری استارت آپ دانش سنتی محیط زیست	 
تهیه اطلس بومی کتاب دانش سنتی ایران 	 
اجــرای طــرح مطالعاتــی مشــارکت مردمی و 	 

مسئولیت اجتماعی و تدوین نظامنامه های آن 
صدور ســه مجوز تکثیر و بهره بــرداری قوچ و 	 

میش و پرندگان شکاری به بخش خصوصی
تدویــن و اجــرای برنامه جامع آمــوزش و جلب 	 

در خصــوص ســازگاری،  ذینفعــان  مشــارکت 
و  اقلیــم  تغییــر  اثــرات  کاهــش  و  تــاب آوری 

آسیب پذیری مناطق تالابی در تالاب شادگان
اجرای طرح مدیریت اجتماعی پســماند )ماپ( 	 

با رویکرد توانمندســازی جوامع محلی با رویکرد 
معیشت پایدار

اساســنامه مجمــع خیریــن 	  ابــلاغ  و  تدویــن 
محیط زیســت بــه ادارات کل اســتانی با هدف 
بهره گیــری و ســاماندهی مشــارکت خیرین در 
حمایت از گونه هاي جانوري و گیاهی و مناطق 
تحت مدیریت، زیست بومهای حساس، تالابها 
و مدیریت منابع آلاینــده و ثبت اولین مجمع در 

استان لرستان
برگــزاری جشــنواره تجربــه نــگاری نیکوکاری 	 

محیط زیستی در قالب جشنواره ای تحت عنوان 
»تنم زمین«

اســتفاده از ظرفیــت تشــکل ها و گــروه های 	 
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جهادی برای مردمی سازی محیط زیست
ترویج مســئولیت پذیری اجتماعی و ایجاد ستاد 	 

محیط زیســتی اربعین حســینی )ع( به منظور 
اطلاع رسانی، راهبری فرهنگی و محیط زیستی 
زائران و موکب داران در خصوص رعایت مسائل 
محیط زیستی نسبت به پسماندها و هر آنچه که 

به حوزه محیط زیست آسیب زننده است
تدوین و اجرای برنامه آموزش، فرهنگ سازی و 	 

توانمندسازی جوامع محلی )CEPA( در حوزه 
42 تالاب کشور

پیگیــری پویش یك میلیارد نهال و کاشــت بالغ 	 
بر 300 هزار نهال حرا از طریق جلب مشــارکت 
جوامع محلی و بخش خصوصی در عرصه های 

مستعد در جنوب کشور
تقویت و توســعه اقدامات حفاظتی با بهره گیری 	 

از ظرفیــت بخش های غیردولتــی در حفاظت 
از حیات وحــش از جملــه قــرق اختصاصــی، 

طرح های تکثیر و پرورش از طریق:
ایجاد اولین مرکز تکثیــر و نگهداری گوزن زرد . 1

در اســتان لرســتان توســط بخش خصوصی و 
ساماندهی مرکز تکثیر در اسارت فندق لو اردبیل

تکمیل اولین مرکز ملــی تکثیر و پرورش گورخر . 2
در پارک ملی کویر سمنان

بهره برداری  و تعدیــل جمعیت در طرح تکثیر و . 3
نگهداری گوزن زرد در دشت ناز مازندران

صــدور پروانــه  قــرق اختصاصی جاشــلوبار در . 4
استان سمنان

پــروژه احیــای مســیر پــروازی درنای ســیبری . 5
)ساخت قفس، تجهیزات و محل نگهداری( در 

مازندران
 تجهیز سایت پرورش مرکز تحقیقات میش مرغ . 6

در بوکان آذربایجان غربی
انعقــاد 8 مــورد تفاهم نامه بــا بخش خصوصی . 7

بــرای اولین بار در ایران جهت احیای گونه های 
گوزن زرد ایرانی، جبیر، خرس سیاه آسیایی، آهو 

، قرقاول، طعمه های زیستگاه  یوز

و     مردمــی  هــای  مشــارکت  حــوزه 
ســرمایه های اجتماعی در حوزه محیط 

زیست از نگاه آمار:

نشست رئیس جمهور شهید 
با فعالان محیط زیست 

مازندران
مورخ 20 اسفند ماه 1400

گردهمایی تشکل های 
مردم نهاد محیط زیستی

مورخ 22 خرداد ماه 1401
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توسعه مدیریت، 
حقوقی و امور مجلس

بخش هفتم:



 گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي          طلوع خدمتطلوع خدمت          گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي

108109

بودجه و اعتبارات    
افزایــش 126درصــدی منابــع تملــک دارایی 	 

ســرمایه ای  و85  درصدی بودجــه هزینه ای 
نسبت به ابتدای دولت مردمی 

تامیــن اعتبــار و تخصیص کامل ســهم منابع 	 
ملی اجرای برنامه های مصوبات ســفر استانی 
تقریبــی6،400،000  ارزش  بــه  رییس جمهور 

میلیون ریال 
تامیــن اعتبــار رای های صــادره دادگاه ه ها و 	 

مراجع حقوقی کشور به میزان 120میلیارد ریال  
برای جبران خســارات افراد حقیقی و حقوقی و  

سایر آرای صادر علیه سازمان 
تامیــن اعتبار و اجرای کامــل برنامه های نظیر 	 

حمایت از خانواده، بســیج و ایثارگران، فرهنگی 
و روابط عمومی، پژوهش و ... در سطح ستاد و 
اســتان  بــه ارزش 252،000 میلیارد ریال طی 

سه سال در دولت مردمی 

در     اداری  تحــول  نظــام  اســتقرار 

سازمان  و اصلاح ساختار سازمانی 
برگزاری منظم 7 جلسه شورای راهبری سازمان 	 

با حضور نماینده ســازمان اداری و استخدامی و 
تکمیل  و تصویب اسناد مرتبط 

تصویب و استقرار نظام جامع بهره وری 	 
استقرار نظام پذیرش پیشنهادات	 
اجرای نمــودن برنامه های  اصلاح نظام اداری 	 

و سیاســتگزاری های کلان  در قالب شــورای 
راهبری 

تعریف خدمات و الکترونیکی کردن فرآیندها	 
بــاز تعریــف اهــداف کلان و شــرح وظایــف 	 

تخصصی محیط زیست کشور
اجــرای برنامــه تربیت مدیران آینده با اســتفاده 	 

از ظرفیت کانــون ارزیابان شایســتگی مدیریت 
سازمان

دولــت الکترونیــک و ســامانه هــای    
محیط زیستی

اتصال 90 درصد خدمات سازمان به درگاه دولت 	 

هوشمند شامل )11 خدمت و 48 زیر خدمت (
اتصال سامانه جامع محیط زیست به زیرساخت 	 

داده مکانی سازمان نقشــه برداری و بارگذاری 
لایه های اطلاعاتی اطلس واحدهای تولیدی و 

طرح های سرمایه گذاری  
تصویب 10 عنوان مجوز در هیات مقررات زدایی 	 

و بهبــود محیط کســب و کار و اتصال ســامانه 
جامــع بــه درگاه ملــی مجوزهای کســب و کار  

کشور
اتصال به پنجــره واحد مدیریت زمین به منظور 	 

ایجــاد ســهولت در ارایه خدمــات و مجوزهای 
زمین محور و مدیریت و پایش بهینه اراضی

اســتفاده از خدمات مرکز داده سازمان فناوری 	 
اطلاعات به منظور حفظ و صیانت از داده ها و 

بهبود بهره وری 
اتصال وب سرویس سامانه جامع محیط زیست 	 

به سازمان امور مالياتي کشور
ایجاد وب ســرویس بازدید واحدهاي صنعتي با 	 

وزارت صمت

صدور تاییدیه زیســت محيطي شــماره گذاري 	 
خودرو

برنامه ریزی محیط زیست    
تدوین برنامه هفتم توســعه کشور با رویکرد نظام 	 

پایــداری و  موضوعــات پایه نظیر پایــه ارزیابی 
محیط زیســت، اقتصاد ســبز و تغییرات اقلیم، 

مدیریت پسماندها و دیپلماسی محیط زیست 
تحلیل برنامه ششم و آسیب شناسی عملیاتی آن 	 

با رویکرد میزان پیشرفت و تحقق، منابع مرتبط، 
چالش های بخشی و فرابخشی و... 

تدویــن شــاخص هــای بخشــی 	  و  بازنگــری 
کلــی  هــای  سیاســت  اجــرای  فرابخشــی  و 
محیط زیست با رویکرد تحلیل دوره ای داده ها 

عضویت در شــورا و کمیتــه تخصصی نظام آمار 	 
کشــور و تدوین برنامه نشریه آمار محیط زیست 
و نظام آماری محیط زیســت در سالنامه آماری 

کشور 
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حقوقی و امور مجلس    
رسیدگی به بیش از 14000 پرونده محیط زیستی 	 

در سراســر کشور و اخذ بیش از 60 درصد آرا به 
نفع ســازمان با ارزش تقریبــی بیش از 15000 

میلیارد ریال 
بازرسی ادارات حقوقی استان ها بمنظور کیفیت 	 

ســنجی دعــاوی و قراردادهــای ادارات کل و 
انجام دوره های آموزشی توانمند سازی کارکنان 
نظیر برگزاری دوره آموزش تخلفات اداری ) در 
سطح ستاد و اســتانی(، برگزاری دوره آموزشی 
دیوان عدالــت اداری ) قوانین جدید(، برگزاری 
دوره آئیــن هــای دادرســی کیفــری و مدنی  و 
برگزاری دوره آموزشی قراردادها و برگزاری دوره 

آموزشی وظایف و اختیارات ضابطین 
تنقیح و بازنگری مجموعه قوانین و مقررات پایه 	 

حقوق محیط زیســت  و چــاپ آن با همکاری 
صندوق ملی محیط زیست 

ارسال لایحه دو فوریتي جهت اصلاح ماده 21 	 
قانون مدیریت پســماند ،  ارسال لایحه اصلاح 

قانون حمایت قضايــي و بيمه ايي از مأموران 
يگان حفاظت محيط زيســت و جنگل باني،  
ارسال لايحه دو فوريتي ماده 17 قانون معادن 
)با توجه بــه بند هـ تبصــره 7 قانون بودجه 
1402(،  ارســال لايحه اصلاح تبصره 5 ماده 
33 قانون اصلاح قانون حفاظت و بهره برداري 
از جنگل ها و مراتع ، - ارسال لايحه ماده 24 

قانون معادن 
ارایــه لوایح اصــلاح »قانون مدیریت پســماند«  	 

پروتــكل ارزيابــي اثــرات زيســت محيطي 
فرامــرزي، الحاقي به كنوانســيون چارچوب 
حفاظت از محيط زيســت درياي خزر پيشنهاد 
ســازمان حفاظت محيط زيســت.،  حفاظت 
و بهره بــرداری پايدار حيــات وحش، الحاق 
دولت به پروتكل ناگويا در مورد دسترســی به 
منابع ژنتيكی الحاقی به تنوع زيســتی ، طرح 
صيانــت از حقوق عامه در برابر حيوانات مضر 

و خطرناك 
 ارایــه طرح هــای حفاظت و مدیریــت رودخانه 	 

های کشــور ، - طرح تأســيس شــبكه ملي 
توســعه فناوري هــاي حوزه انــرژي، آب و 
محيط زيســت،  طرح آبخيــزداري و آبخوان 
داري  و طــرح اصلاح مــاده 27 قانون مالیات 

بر ارزش افزوده
تصویب آئین نامه اجرایی قرق اختصاصی، آئین 	 

نامه اجرایی قانون حفاظت از خاک،  آئین نامه 
)معیارهای ســنجش( اجرایی مــاده 27 قانون 

مالیات بر ارزش افزوده
کســب رتبه سوم در بین دســتگاه های اجرایی 	 

توســط معاونت نظــارت امور مجلس ریاســت 
مکاتبات  دســتورالعمل  دقیــق  جمهوریاجرای 
دولــت و مجلــس و پاســخگویی بــه مکاتبات 
نمایندگان محتــرم مجلس و حضــور معاونین 
محترم در جلسات کمیســیون های تخصصی 

مجلس  
برگزاری منظم بیش از 8 جلسه شورای حقوقی 	 

ســازمان و حضور فعــال در جلســات معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری و ستاد حقوق بشر قوه 

قضاییه و معاونت قضایی دادستان کل کشور در 
حقوق عامه

کســب رتبه برتــر در دومین و ســومین ارزیابی 	 
سازمان حفاظت محیط زیســت کشور در نظام 

ارتباطات مردمی ریاست جمهوری

مدیریت منابع انسانی و پشتیبانی    
تمدید مجوز جذب و بکارگیری  باقیمانده مجوز 	 

شماره 104334مورخ 1401/12/16 سازمان 
اداری و اســتخدامی کشــور  اخذ مجوز و انجام 
مراحل جــذب و اســتخدام 1375 نفــر نیروی 
انســانی مشــتمل بــر 570 نفر نیروی انســانی 

کارشناس و عملیاتی و 805 نفراز ایثارگران
پیگیــری اخذ مجوز جــذب نخبــگان موضوع 	 

تصویــب نامــه  شــماره 15449/ت 59506هـ  
مــورخ 1400/12/02 هیات محترم وزیران در 
ســتاد و واحدهای استانی  و  انجام فرآیند جذب 

13 نفر نخبه علمی در سطح عملیاتی 
پیگیــری بازنشســتگی 223 نفــر )203 نفر در 	 
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سطح اســتان و 20 نفر در سطح ستاد( و تقدیر 
از بازنشستگان سال 1402 و اعطای لوح تقدیر 

به تعداد 207 نفر
انتصــاب221 نفــر از بانــوان در پســت هــای 	 

مدیریتی پایه تا ارشد سازمان
اختصاص پست مشــاور امور زنان و خانواده بر 	 

اســاس مصوبه شــماره 80746/ت59540هـ 
مورخ 1401/5/12 هیئت وزیران

عضویت مشــاور امور زنان و خانواده سازمان در 	 
شورای معاونین سازمان

اجــرای کامل برنامــه های  حمایــت از جوانی 	 
جمعیــت و خانــواده  وتوســعه فرهنــگ ایثار و 

شهادت در سطح سازمان و ستاد 
بهبــود وضعیت درآمــدی و معیشــت کارکنان 	 

از طریــق اســتفاده از ظرفیت هــای قانونی و 
گسترش خدمات رفاهی 

افزایش پرداخت کمک هزینه متولدین درهرماه 	 
به ازای هرنفر 3.000.000 ریال و ارسال لوح 

تقدیر

پرداخــت رفاهیات به کارکنانی که  در راســتای 	 
قانون حمایت ازخانواده و جوانی جمعیت ازدواج 
و یا فرزند آوری داشــته اند. )به میزان 2 میلیون 
تومان(، در ســال 1400 )7 مــورد ازدواج و 17 
تولد فرزنــد(، در ســال 1401 )10 مورد ازدواج 
و 80 تولــد فرزنــد( و در ســال 1402 )10 مورد 

ازدواج و 15 تولد فرزند( اعلام گردید.
انعقاد قرارداد با فروشــگاه اتکا و شــارژ ماهیانه 	 

اتکا کارت
 انعقاد قرارداد با مجموعه سرای ایرانی و معرفی 	 

همکاران برای خرید لوازم خانگی و الکترونیکی 
بصورت اقساط تا سقف 200 میلیون تومان

پیگیری انعقاد تفاهمنامه و استقرار بانک رسالت 	 
در سازمان و تغییر بانک عامل حقوق و دستمزد 

کارکنان به بانک رسالت 
برگزاری نمایشگاه های لوازم التحریر و پوشاک 	 

در ستاد سازمان
بــه 	  معیشــتی  هــای  بســته  توزیــع  و  خریــد 

مناسبت های مذهبی

خرید لــوازم خانگــی از طریق ســازمان اموال 	 
تملیکــی و توزیــع از طریــق قرعه کشــی بین 

همکاران
ســاخت ســالن ورزشــی بــا ســازه lsf  و خرید 	 

تجهیزات سالن ورزشی
بازسازی محوطه سالن ســرو و احداث سایبان 	 

جهت پارکینگ کارکنان 45 دستگاه
بهینــه ســازي منابع انرژي اعم از آب، برق و 	 

گاز در ساختمان هاي اداري شامل:
هوشمند سازی سیســتم موتورخانه اینورتر و ... . 1

به منظور کاهش مصرف انرژی به میزان 35 تا 
40 درصد

تعمیر سیســتم نیروگاه خورشــیدی ســاختمان . 2
تحقیقات و مانیتورینگ سیســتم های ســولار 

سازمان  )2 مجموعه 40 کیلوواتی(
اجــرای لولــه کشــی ســاختمان تحقیقــات  و . 3

افزایش قدرت قراردادی آب ســازمان به میزان  
5000 متر مکعب 

تهیــه و نصــب دوربین های مداربســته جهت 	 

ساختمان های برج، محیط طبیعی، و محوطه 
های پیرامونی)در سال 1402 تعداد 70 دستگاه 

دوربین تامین و نصب گردید(
انعقاد قرار داد ســالانه بیمه تکمیلی کارکنان با 	 

پوشش 1.5 نفر توسط سازمان 
اجاره سالن ورزشی برای آقایان در رشته فوتسال  	 

و بانوان در رشته  آمادگی جسمانی 
پرداخــت کمک هزینــه رفاهی بــرای فرزندان 	 

ممتاز کارکنان درسال 1403
برگزاري جلسات شوراي پارك پرديسان	 
آغــاز اقدامات اجرايي جهت ســاخت محوطه 	 

ورزشي )فوتبال( براي استفاده پرسنل سازمان
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بخش هشتم:



 گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي          طلوع خدمتطلوع خدمت          گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي

116117

عضویــت در 14 کنوانســیون و 8 پروتــکل الحاقی و 	 
مجامع بین المللی محیط زیســتی ، میزبانی 2 مرکز 
منطقه ای مربوط به کنوانســیون های رامسر و بازل 
و اســتکهلم ، 59 تفاهــم نامه همــکاری بین المللی 

محیط زیستی و انجام تعهدات آن 
 برگزاری هفتمین کنفرانس اعضا کنوانســیون تهران 	 

بــا محوریت حفاظت از محیط زیســت دریایی دریای 
خزر و بهبود روابط محیط زیستی با کشورهای منطقه 

پیگیــری اجرای تفاهــم نامه های منعقــده در حوزه 	 
دیپلماسی محیط زیست با تاکید بر کشورهای منطقه 

پیگیری اجرای بیانیه کنفرانس تهران )کنفرانس بین 	 
المللی مقابله با توفان های گرد و غبار(

پیگیــری و اجــرای قطعنامه های مصوب ششــمین 	 
مجمع محیط زیست سازمان ملل 

اجرای پروژه های بین المللی مبتنی بر تعهدات دولت 	 
جمهوری اســلامی ایران در کنوانســیون ها و پیمان 
های بین المللی نظیر کنوانسیون رامسر )تالاب ها( ، 

تغییرات آب و هوا، وین )لایه ازن( و...
مشــارکت در تنظیــم ســند محیط زیســت ســازمان 	 

همکاری شانگهای
شــرکت فعال در مذاکرات شــکل گیــری معاهدات 	 

بیــن المللــی از جمله معاهده پایــان دادن به آلودگی 
پلاستیک و معاهده تنوع زیستی دریایی فراسرزمینی

تصویب قطعنامه پیشــنهادی ج.ا.ایران در ششــمین 	 
مجمع محیط زیست سازمان ملل در خصوص مقابله 

با گرد و غبار
برگزاری کنفرانس بین المللی مقابله با توفان های گرد 	 

و غبار با حضور 50 کشور و 20 سازمان بین المللی
برگــزاری کنفرانس منطقه ای وزیران "همکاری های 	 

محیط زیستی برای آینده ای بهتر" با حضور 11 کشور 
و امضای 5 سند تفاهم همکاری با کشورهای امارات، 
عراق، ســوریه، ترکمنســتان و ارمنســتان، عمان به 
منظور اجرای عملیات میدانی مقابله با پدیده گردوغبار

امضای سند طرح آغازین و ایجاد صندوق منطقه ای 	 
گرد و غبار با اعتبار اولیه 140000 دلار با  رویکرد بهره 
مندی از ظرفیت های کشــورهای منطقه در مدیریت 

پدیده گرد و غبار )عملکرد ستاد گرد و غبار(
برگزاری جلسات همکاری های محیط زیستی با کشور 	 

چین، نشســت منطقه ای وزیران محیط زیســت برای 
آینده ای بهتر، همــکاری  دوجانبه با آفریقای جنوبی، 

)GEF( برنامه تسهیلات جهانی
حضور در نشســت های بیــن المللی تغییــرات اقلیم 	 

)COP27(، کمیتــه اجرایــی راپمــی و کنوانســیون 
رامسر)COP14(  و اعلام مواضع جمهوری اسلامی 

ایران
در راســتای اجرای دیپلماســی فعال محیط زیســتی 	 

ریاست سازمان با شرکت در بیست و ششمین نشست 
کشورهای متعاهد به کنوانســیون تغییرات آب و هوا 
COP26 در گلاســکو، پنجمیــن نشســت یونیا 5 و 
نشست گرامیداشت پنجاهمین سالگرد تاسیس برنامه 
محیط زیســت ملل متحد )یونــپ( در کنیا، پیگیری 
اجرایــی شــدن توافقــات در زمینه مقابله بــا طوفان 
های گرد و غبــار در قالب اعزام هیات دیپلماتیک به 
کشورهای عراق و ســوریه، انجام مذاکرات دو جانبه 
با طرف کویتی در خصوص مقابله با طوفان های گرد 
و غبار در کویت، نشست وزیران  محیط زیست، علوم 
و فناوری و گروه 77 و چین در کوبا، جلســه مشورتي 
وزرا کشــورهاي عضو کنوانسیون تهران در سوئیس، 
پنجمین نشســت وزرا و مقامات محیط زیست آسیا و 
اقیانوسیه در سریلانکا، نهمین اجلاس وزرای محیط 
زیست جهان اسلام )آیسسکو( در عربستان سعودی، 
ششــمین مجمع UNEA-6 محیط زیست در کنیا، 
پنجمین نشســت وزرای محیط زیســت کشــورهای 
عضو ســازمان همکاری شــانگهای در قزاقســتان، 
نشست وزرای محیط زیست گروه بریکس در روسیه و 
فروم توسعه سبز سازمان همکاری شانگهای در چین 
نسبت به پیشــبرد اهداف جمهوری اسلامی ایران در 

حوزه محیط زیست اقدام نمود.

اجلاس بین المللی مقابله با 
توفان های ماسه و گرد و غبار
مورخ 20 شهریور ماه 1402

دهمین 
نشست وزرای 
محیط زیست 

کشورهای عضو 
گروه بریکس

مورخ 8 تیر ماه 
1403

کنفرانس 
تغییرات اقلیمی 

گلاسکو
مورخ: 24 آبان 

ماه 1400
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یگان حفاظت 
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بخش نهم:
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تجهیز و بهســازی یگان محیط زیست کشور از 	 
طریق خریداری 1200 دســتگاه موتورسیکلت 
250 ســی ســی کمک دار تولید داخل کشور و 
خریداری و توزیع  25 دستگاه خودرو کمک دار 

خارجی
تشــکیل شــورای تحول محیط بانی در کشــور 	 

مبنی بر حل مشــکلات و معیشت محیط بانان 
در کشور.

عضویــت فرمانده یگان ســازمان در شوراهاي 	 
معاونين و مديران

صدور کارت همیار محیط بانان به تعداد 1621 	 
قطعه در کشور

کشف سلاح شکاری 16520 قبضه	 
کشف سلاح جنگی 190 قبضه	 
برخورد با آلودگی محیط زیست 25907مورد 	 
کل دستگیری در جرائم محیط زیستی 41939 	 

نفر
کل پرونده قضایی تشکیل شده37002 مورد	 
رصد فضای مجازی تعداد501 از سال 1400	 

 اجرای طرح سپید و همکاری دستگاه قضاء در 	 
پیگیری پرونده های جرائم فضای مجازی

برگــزاری 9 دوره آموزشــی بــدو خدمــت برای 	 
محیط بانان در کشور

حفاظت ار مناطق چهارگانه ســازمان با استفاده 	 
از 3800 نفــر محیط بان کــه از این میان  121 
نفــر به درجه رفیع شــهادت و 379 نفر به درجه 

جانبازي نائل آمده اند. 

مراسم تجلیل از محیط بان نمونه کشور
مورخ 24 خرداد ماه 1403

دوره آموزشی فرماندهان یگان حفاظت 
محیط زیست سراسر کشور
مورخ 11 دي ماه 1402
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اجرایی کردن پرداخت بیمه خسارت حیات وحش 	 
بــرای گونه های در معرض خطر انقراض برای 
کشاورزان و دامداران برای اولین بار در کشور به 

میزان 140 میلیارد ریال در دولت مردمی
تامیــن منابــع مالی و عقــد بزرگترین قــرارداد 	 

اعطــای تســهیلات تلفیقی به میــزان 7500 
میلیارد ریال با بانک توســعه تعاون در راســتای 
اجرای پروژه های محیط زیســتی توسط بخش 

غیردولتی
حذف کارمــزد بانکی برای اعطای تســهیلات 	 

محیط زیستی
اعطای تسهیلات خرد در جهت کاهش آلودگی 	 

هوا از طریق توســعه نیروگاه های خورشــیدی و 
تعویض تاکسی های فرسوده

اجرایی شــدن منابع مالی قانــون هوای پاک و 	 
قانون حفظ، مدیریــت و احیای تالاب ها برای 

اولین بار در دولت مردمی و انقلابی
تجهیز منابع از طریق ایجاد پویش های مردمی 	 

در جهت اجرای طرح های محیط زیستی

کمک به کاهــش تخریب و میزان آلاینده های 	 
محیط زیســت بــا معرفی 150 پــروژه صنعتی و 
توســعه ای به بانک عامل که بر اســاس قدرت 
ارائه تضامین بانکی، منابــع اجرای برنامه های 
محیــط زیســتی 123 پــروژه در قالــب اعطای 
4700 میلیارد ریال تسهیلات از محل اعتبارات 

صندوق ملی محیط زیست عملیاتی گردید.

عملکرد صندوق ملی محیط زیست از نگاه آمار:   
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پژوهشکده 
محیط زیست و 
توسعه پایدار 

بخش یازدهم:
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کاربــردی 	  مختلــف  هــای  پژوهــش  انجــام 
هــای  چالــش  بــا  منطبــق  مســاله محور  و 

محیط زیستی کشور
ایجاد هاب علمی تغییر اقلیم کشــور با تصویب 	 

ماده واحده تغییر اقلیم در برنامه هفتم توســعه 
کشــور و برگزاری بیش از 10 نشست تخصصی 
با دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و مراجع ذیربط .

ارایه خدمات نظارتی و برون سپاری طرح های 	 
مختلف مطالعاتی سازمان در حوزه های پایش 
آلودگی درون ســرزمینی )آب، خــاک و هوا( و 
دریاها و تالاب هــا ) با تاکید بر انجام مطالعات 

نیاز آبی و حق آبه تالاب ها(
مشــارکت جدی در بررســی و بازنگری دوره ای 	 

وضعیــت ذخیره گاه های زیســت کــره ایران و 
تسریع در روند تدوین برنامه مدیریت ذخیره گاه ها 

بر مبنای دستورالعمل یونسکو
اجــرای طــرح هــای ارزشــگذاری اقتصادی 	 

خدمات اکوسیستمی و منابع پایه محیط زیستی 
مناطق تحت مدیریت ســازمان و اســتان های 

مختلف
تاثیر گــذاری در سیاســتگذاری علمی در حوزه 	 

محیط زیســت از طریق مشارکت فعال اعضای 
هیــات علمی پژوهشــکده در کمیســیون های 
تخصصی شــورای عتف وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوری
مشــارکت در تدوین و تهیه دســتورالعمل های 	 

فنی مورد نیاز معاونت های تخصصی سازمان و 
به ویژه در حوزه های برآورد هزینه ها و خسارات 
وارده به محیط زیســت، تعیین حریم اکولوژیک  
و بهره برداری از تالاب های کشــور، مدیریت و 

مهندسی پسماند
اجــرای طرح های متعدد در جهت شناســایی، 	 

بررسی، احیا و بازســازی زیستگاه های طبیعی 
کشور

عملکرد پژوهشکده  محیط زیست و توسعه پایدار از نگاه آمار:   
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تحلیل داده های عملکردی محیط زیســت در برنامه 
های توســعه پیشــین موید بروز نقصان و چالش های 
جــدی در تحقق فرآیند لحاظ موضوع محیط زیســت 
در برنامــه ریزی کلان کشــور می باشــد، موضوعی 
که در برنامه هفتم توســعه تلاش بــر رفع آن گردیده 
و تلاش شــده بــا لحــاظ مفاهیمــی چــون اقتصاد 
ســبز، مدیریت تغییــرات اقلیمی و اقتصاد چرخشــی 
بــه بهســازی منابع زیســتی موجــود پرداخته شــود.

فصل سوم: محیط زیست در برنامه هفتم
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احکام بخشی حوزه محیط زیست

مــاده 		( با هدف رعایت اســتانداردهای زیســت 
محیطی اقدامات زیر انجام می شود:

الــف( کلیه طرح )پروژه( هــای بزرگ جدید و طرح 
های توســعه ای بــزرگ که توســط دســتگاه های 
اجرائی، بخش های خصوصی، تعاونی و مؤسســات 
و نهادهــای عمومی غیر دولتی در پهنه ســرزمین از 
جمله مناطــق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی 
اجرائــی مــی شــود، بایــد قبــل از اجرا بر اســاس 
شــاخص ها، ضوابط و معیارهای زیست محیطی که 
به تصویب شــورای عالی حفاظت محیط زیست می 
رســد، توســط ســازمان حفاظت محیط زیست مورد 
ارزیابی اثــرات زیســت محیطی قرارگیرد. ســازمان 

حفاظت محیط زیســت مکلف است نظرخود را دایر بر 
تأییــد یا عدم تأیید طرح )پروژه( هــا با ذکر علل عدم 
تأیید، ظرف ســه ماه به صورت کتبی اعلام کند. عدم 
اعلام نظر ظرف مهلت مقرر به منزله تأیید است. آیین 
نامه اجرائی این بند مشــتمل بر شاخص ها، ضوابط، 
معیارهای زیســت محیطی و مصادیق طرح )پروژه( 
های مشــمول ارزیابی، ظرف ســه ماه از لازم الاجرا 
شدن این قانون توسط سازمان حفاظت محیط زیست 

تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.
ب( دســتگاه هــای اجرائــی مکلفنــد طــرح های 
کلان توســعه ای خــود را مــورد ارزیابــی راهبــردی 
زیســت محیطی قرار داده و گــزارش آن را برای تأیید 
به ســازمان حفاظت محیط زیســت ارســال نمایند. 
آیین نامــه اجرائی این بند مشــتمل بــر تعریف طرح 
هــای کلان توســعه ای، توســط ســازمان حفاظت 
محیط زیست تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران 

می رسد.
پ( ســازمان حفاظــت محیط زیســت مجاز اســت 
از طریــق آزمایشــگاه هــای معتمــد و همــکار، بــر 

میزان آلایندگــی و ارزیابی خوداظهــاری واحدهای 
آلاینده و واسنجی )کالیبراســیون( تجهیزات پایش 
آلاینده هــای منابع زیســتی نظارت نمایــد. پرداخت 
تعرفه خدمــات مذکور بر عهده واحدهای مشــمول 
می باشــد. آیین نامه اجرائی این بند مشتمل بر تعیین 
شاخص ها و معیارهای زیست محیطی و تعرفه های 
ارائه خدمات به واحدهای مشــمول، توسط سازمان 
حفاظت محیط زیســت تهیه می شــود و به تصویب 

هیأت وزیران می رسد.
بند الحاقی 	( به اســتناد بند )8( سیاســت های 
کلــی محیط زیســت و بــه منظــور توســعه اقتصاد 
ســبز، صنعت کم کربن و تقویت سازگاری و کاهش 
آســیب های ناشــی از تغییر اقلیم، سازمان حفاظت 
محیط زیســت مکلف اســت با همــکاری وزارتخانه 
های نفت، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهر 
سازی و بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی نسبت 
به تدوین برنامه مدیریت تغییرات اقلیمی کشــور طی 
ســال اول برنامه اقدام و ترتیبــات قانونی مورد نیاز را 

اعمال نماید.

بند الحاقی 	( به منظور دستیابی به محیط زیست 
مطلوب برای آحاد جامعه در طی ســال های اجرای 

برنامه:
	( ســازمان حفاظــت محیط زیســت مکلف اســت 
حداکثر تا پایان ســال دوم برنامه، باهمکاری سازمان 
و ســایر دســتگاه هــای اجرائــی مرتبط، نســبت به 
ارزشــگذاری اقتصادی منابع زیست محیطی، تعیین 
هزینه خســارات زیســت محیطی و نحوه تخصیص 
آن بــرای طــرح هــای زیســت محیطی بر اســاس 
آیین نامــه ای که به تصویب هیأت وزیران می رســد، 

اقدام نماید.
بنــد الحاقی 	( بــه منظور حفظ محیط زیســت و 
سلامت عمومــی از آثار زیانبار پســماندها و مدیریت 
مسؤولانه منابعی که پسماندها از آن تولید می شوند:

	( ســازمان حفاظــت محیط زیســت مکلف اســت 
بــا همــکاری وزارتخانه های کشــور، صنعت، معدن 
و تجــارت، نیرو، نفت، جهادکشــاورزی و بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی برنامه ملی راهبردی مدیریت 
پســماندها را با رویکرد اصلاح الگوی تولید و مصرف، 
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کاهش حداکثری تولید پسماندها، تفکیک از مبدأ و 
پیاده سازی نظام اقتصاد چرخشی در چرخه مدیریت 
پســماندها در پایان ســال اول برنامه تهیــه کند و به 
تصویب هیأت وزیران برســاند. دستگاه های ذیربط 
مکلفنــد در طول ســال های اجــرای برنامه به گونه 
ای عمــل نمایند کــه برنامه ملی راهبــردی مدیریت 
پســماندها در کلانشهرها و شــهرهای استان های 

شمالی به صورت کامل اجرائی گردد.
	( ســازمان حفاظت محیط زیســت مکلف اســت 
سامانه یکپارچه مدیریت پسماندها را با هدف پایش و 
نظارت بر کلیه اقدامات مدیریتی پسماندها در کشور 

تا پایان سال اول برنامه ایجاد کند.
تبصره( سازمان حفاظت محیط زیست مکلف است 
با همــکاری وزارتخانه های کشــور، صنعت، معدن 
و تجارت، نیرو، نفت، جهاد کشــاورزی و بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی، آیین نامه اجرائی این بند را 
تا پایان ســال اول برنامه تهیه کند و به تصویب هیأت 

وزیران برساند.
ماده 		( رها ســازی آب آلوده و آلوده نمودن منابع 

آب ســطحی و زیرزمینــی ممنوع اســت. مرتکب به 
مجازات مقــرر در مــاده )688( کتاب پنجــم قانون 
مجــازات اسلامی )تعزیــرات و مجازاتهای بازدارنده( 

مصوب 1375/3/2 محکوم می گردد.
تبصره 	( به منظور کاهش آلودگی، کلیه واحدهای 
تولیــدی، صنعتــی، عمرانــی، خدماتــی، زیربنایی و 
معدنــی موظفند نســبت به پایش آلودگی ســطحی، 
زیرزمینــی، خاک و دریاها و تــالاب ها اقدام و نتیجه 
را در چهارچوب خوداظهاری پایش زیست محیطی به 
ســازمان حفاظت محیط زیست ارائه نمایند. سازمان 
حفاظت محیط زیســت مکلف اســت بــا هماهنگی 
دســتگاه های مربوط نام واحد مستنکف پرخطر را در 
صورت عدم جبران در فهرســت واحدهای مشــمول 
عوارض ســبز موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده 

قرار دهد .
تبصره 	( به منظور صیانت و حفاظت کمی و کیفی 
منابــع آب با توجه بــه وظایف قانونــی، وزارت نیرو و 
ســازمان حفاظت محیط زیســت و واحدهــای تابعه 
آنها در تمامی مراحل رســیدگی به پرونده ها و دعاوی 

حقوقی و کیفری در تمامی مراجع قضائی از پرداخت 
هزینه های دادرسی معافند.

جزء 		 بند الف ماده ۸	( سازمان حفاظت محیط 
زیســت و ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
مکلفند نسبت به ارائه پاسخ استعلام های مربوط به 
طرح های عمرانی و طرح های سرمایه گذاران طرح 
)پروژه( هــای صنعتی، معدنی و اکتشــافی حداکثر 
ظرف دو ماه اقدام نمایند و در صورت رد گزارش ها و 
درخواست های مذکور، دلایل آن را به صورت کتبی، 
شــفاف و مســتند به قوانین و ضوابــط فنی مربوط با 
ارائــه راهکارهای عملیاتی برای رفــع آن به ذینفعان 
اعلام کنند. عدم پاســخ ســازمان های یاد شــده در 

مهلت مقرر، به منزله تأیید می باشد.
بند ت ماده 60( ســازمان حفاظت محیط زیســت 
مکلف است با همکاری مؤسسات تحقیقاتی شیلات 
ایران و دستگاه های اجرائی ذیربط نسبت به بازسازی 
زیســتگاه های حساس به ویژه زیســتگاه های آبی 

دارای گونه های در معرض خطر اقدام نماید.
بند ب ماده 00	( کنشــگری فعــال در موضوعات 

مختلف بین المللی شــامل مســائل مربــوط به حوزه 
های حقوق بشر، خلع سلاح، محیط زیست، صیانت 
از برنامه صلح آمیز هسته ای کشور، لغو تحریم های 
ظالمانــه، مدیریت بحران ها و مناقشــات منطقه ای 
و مقابله با »خشــونت گرایی، ارعاب گری )تروریسم( 
و افراط گرایی« و الهام بخشــی انــقلاب اسلامی به 

جامعه مستضعفین جهان
بنــد الحاقی مــاده07	( بــه منظور ارتقــای بهره 
و افزایش ســهم اقتصــاد رقومی )دیجیتــال(، کلیه 
وزارتخانه ها، سازمان، ســازمان اداری و استخدامی 
کشور، سازمان حفاظت محیط زیست، بانک مرکزی 
و معاونــت علمــی، فنــاوری و اقتصاد دانــش بنیان 
ریاســت جمهوری با رعایت قانــون مدیریت داده ها 
و اطلاعــات ملــی مکلفند تا پایان ســال اول اجرای 
برنامه، نسبت به تهیه برنامه تحول رقومی )دیجیتال( 
بخــش خــود و طرح)پروژه(های پیشــران به همراه 
ســازوکارهای تأمین مالی آن منطبق با پیشــنهادها و 
توانمندی های اجرائی بخش غیر دولتی اقدام نموده 
و آنهــا را بــه تصویب هیأت وزیران برســانند. گزارش 
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پیشــرفت این بند باید به صورت ســالانه به شــورای 
عالی فضای مجازی و مجلس ارسال گردد.

ماده الحاقی 	 به لایحه( سازمان حفاظت محیط 
زیست مکلف است به منظور تثبیت کانون های تولید 
گــرد و غبــار، برنامه های کوتاه مــدت و میان مدت 
پیشگیری، ســازگاری و مقابله با پدیده گرد و غبار در 
کشــور را در قالب برنامه جامع مقابلــه با پدیده گرد و 
غبار و برنامه عمل دستگاه های اجرائی مرتبط، تهیه 
نمایــد و به تصویــب هیأت وزیران برســاند و گزارش 
عملکرد این بند را هر شــش ماه یکبار به کمیســیون 
کشاورزی، آب، محیط زیست و منابع طبیعی مجلس 

ارسال نماید
مــاده الحاقــی 		 به لایحــه( رئیس یــا عضو 
منتخــب شــورای عالی اســتان ها به عنــوان عضو 
ناظر به ترکیب شــورای عالی شهر سازی و معماری 
ایران، شورای اجتماعی کشور، شورای عالی میراث 
فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی، شورای عالی 
محیط زیست و شورای عالی هماهنگی حمل و نقل 

و ایمنی کشور اضافه می گردد.

الزامــات اجــرای برنامه هفتــم و رفع    
چالش های موجود

اصلاح نظام حکمرانی آب:. 	
اصلاح ساختار اقتصاد آب کشور از طریق ایجاد 	 

بسترها و زیرساخت های لازم برای تشکیل بازار 
و بورس آب و در نظرگرفتن آب به عنوان کالای 
اقتصــادی - اجتماعی همراه با واقعی ســازی 

قیمت آب با توجه به هزینه تمام شده آن
استقرار مدیریت به هم پیوسته منابع آب مبتنی 	 

بر حوضه های آبریز و منطبق بر شرایط و ویژگی 
های مناطق مختلف به جای مدیریت اســتانی 

آب
اصلاح الگوهای حکمرانی آب و تعیین آب قابل 	 

برنامــه ریزی بــه تفکیک حوضه هــا ی آبریز و 
تعیین سبد توزیع و بهره مندی از منابع آب قابل 

برنامه ریزی مبتنی بر آمایش سرزمین کشور
جلوگیر ی از روند روزافزون افت سطح منابع آب 	 

زیرزمینی با اجرای طرح تعادل بخشی و آبخوان 
داری و کاهش برداشــت و مصرف آب زیرزمینی 

همــراه بــا تغذیه ســفره هــای آب زیرزمینی از 
طریــق بازنگــری در پروانه های بهــره برداری 
چاه ها، جلوگیری از حفر و اســتفاده از چاه های 
غیرمجاز، کنترل استفاده های غیرمجاز از چاه 
های مجاز و نصب کنتور هوشمند برای جبران 
کسری مخزن و بیلان منفی )اضافه برداشت( 

منابع آب زیرزمینی
به کارگیــری ظرفیــت و توانمندی دیپلماســی 	 

فعال و هوشــمند بــرای چگونگــی مبادله آب 
و بهــره بــرداری پایــدار از آب هــای مــرزی و 
اکوسیســتم های مشــترک و رهاســازی حقابه 
هیرمنــد و هامــون از افغانســتان، رهاســازی 
حقابه دجله و فرات از کشــورهای بالادست به 
خصوص ترکیه و انسداد کانال انتقال آب تالاب 

هورالعظیم به رودخانه دجله
بازسازی و ارتقای ســرمایه اجتماعی در امنیت 	 

آب به جای امنیتی کردن مسئله آب با تعریف و 
تبیین امنیت غذایی و توسعه ی صنعتی مبتنی 

بر امنیت آبی

اســتقرار نظام ســنجش بهره وری آب در جهت 	 
اولویت بنــدی و برنامه ریزی بــرای مصرف آب 
براســاس میزان بهــره وری و مبتنی بــر پارادیم 

توسعه کم آب بر
توسعه مسیرهای نوین و جایگزین برای . 	

تأمین آب شرب و صنعتی:
کاهش انتقال آب بین حوضه ای از رودخانه های 	 

داخلــی و بــا رعایت حقــوق بالادســت، توقف 
سدســازی غیرضروری و مضر برای حیات پایین 
دســت رودخانــه و تأمیــن آب شــرب از طریق 
شــیرین ســازی آب دریــا با رعایــت ملاحظات 
محیط زیســتی و منابع آب غیرمتعارف از جمله 
چشــمه های آب شیرین در بستر خلیج فارس و 

استحصال آب باران
تأمیــن آب صنعتی اســتاندارد از طریق توســعه 	 

و بهبــود سیســتم هــای جمــع آوری و تصفیه 
فاضــلاب بــرای بازیافــت و بازچرخانــی آب و 
استفاده از زه آب ها، پساب ها و فاضلاب های 
شهری، صنعتی و کشاورزی و استفاد ه از منابع 
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آب دریا با رعایت ملاحظات زیست محیطی
مدیریت پیشــنگرانه تغییرات اقلیمی و . 	

نزولات جوی:
تحلیل مناســب مزایا و معایب تغییرات اقلیمی 	 

برای کشور و تدوین نقشــه راه برای استفاده از 
تغییرات مثبت و مهار تغییرات منفی

توســعه آبخیــزداری در مناطــق بالادســت و 	 
دشــت ها برای بهره برداری بهینه از آب باران و 

تغییر میکرو اقلیم منطقه
به کارگیری دانش و فناوری های مورد نیاز برای 	 

پیش بینی وضعیت نزولات جوی و بارورســازی 
ابرها در مواقع کم بارشی

تثبیــت خاک در مبــدأ و کانون شــروع . 	
ریزگرد:

تأمین حقابه تالاب ها و پهنه های آبی و پخش 	 
ســیلاب به صورت مدیریت شده در دشت ها، 
تالاب ها و پهنه های آبی موقتِ مســتعد تولید 

ریزگرد
توســعه پوشــش گیاهی با شناســایی و معرفی 	 

گونه های مقاوم به شــرایط محیطی و سازگار با 
محیط زیســت طبیعی منطقه و عدم استفاده از 
گونه های مهاجم برای کاشــت گیاهان دائمی 
در اراضی پرشــیب و کانون های ریزگرد با تأکید 
بر کاشــت گونه های غذایی و دارویی به صورت 
واگذاری حق بهره بــرداری اقتصادی از اراضی 

به مردم بومی با حفظ مالکیت دولت
استفاده از روش ها و فناوری های نوین ازجمله 	 

نانو فناوری و زیســت فناوری و مواد متناســب و 
سازگار با محیط زیست برای تثبیت و مهار ذرات 
خــاک در تــالاب های خشــک شــده و اراضی 

غبارخیز داخلی و خارجی مبدأ ریزگردها
مقابله با بیابان زایی و تغییر اقلیم مناطق . 	

بیابانــی از ســمت پیرامونــی بــه درون 
بیابان:

جلوگیــری از بیابان زایی و تــلاش برای احیای 	 
مناطق بیابانی از طریق توســعه پوشش گیاهی 
مقاوم به خشکی و شــوری، توسعه کشت دیم، 
کاهش برداشــت آب از ســفره های زیرزمینی، 

اســتفاده از شــبکه هــای بادشــکن طبیعی و 
مصنوعی در مناطق خشــک و دارای پتانسیل 
غبارخیزی با اســتفاده از دانش و فناوری های 
نوین و تجربیات جهانی و تســهیل در ســرمایه 

گذاری بخش های عمومی و خصوصی
بهبود درآمد و معیشــت ســاکنان حــوزه های 	 

آبخیــز حســاس و بیابانــی از طریــق معرفــی 
فرصت های نوین اقتصادی متناســب با شرایط 
محیط زیســتی، فرهنگــی و اجتماعی آن ها با 
بهره گیری و توســعه الگوهــای موفق بومی و 

جهانی
تخصیــص حــق آبه هــاي محيط زيســتي 	 

)تالاب ها( بر اساس محاسبات صورت پذيرفته
ایجــاد نظــام و ســاختار یکپارچــه ملی . 6

مدیریت پســماند ها و استفاده بهینه از 
انواع پسماند ها:

توســعه و حمایــت صنایــع بازیافــت و ایجــاد 	 
شهرک های صنعتی بازیافت و تبدیل پسماند در 
راستای نهادینه سازی چرخه اقتصادی مدیریت 

پسماندها
اســتفاده از فنــاوری هــای نویــن در مدیریــت 	 

پســماندها و ارتقــای ســامانه جامع هوشــمند 
مدیریت پسماند

تسریع روند اسقاط و از رده خارج کردن . 7
خودروهای فرسوده:

خرید گواهی اسقاط توسط واردکنندگان قطعات 	 
خودرو به ازای حجم دلاری واردات

تهاتــر مجوزهــای ســاخت و ســاز و عــوارض 	 
محیط زیســتی بــا گواهی اســقاط و اختصاص 
بخشــی از عــوارض دریافتی و یا نــرخ خدمات 
بــه خریــد گواهی اســقاط توســط شــهرداری 

کلانشهرها
اهرم کردن حمایت از خودروســازان به . ۸

ازای توسعه فناوری های پاک:
توســعه تولیــد خودروهای پــاک ازجمله خودرو 	 

برقــی و موتور ســیکلت ها همزمان با توســعه 
زیرساخت های مورد نیاز

به کارگیــری فناوری برای تغییر سیســتم موتور 	 
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خودروهــای بنزینی در جهــت کاهش مصرف 
ســوخت و بهبــو د سیســتم احتــراق و اگــزوز 
خودرو ها ازجمله نصب کاتالیست برای کاهش 

میزان آلاینده تولیدی
بهبــود کیفیــت ســوخت خودروهــا از طریــق 	 

تولیــد انبــوه و عرضــه ســوخت های زیســتی 
در ســبد ســوخت کشــو ر با اســتفاده از منابع 
غیرقابل مصرف توســط دام و انســان و ارتقای 
اســتانداردهای محیط زیســتی در زمینه حمل 

سوخت خودرو
توسعه جایگاه های سوخت سی ان جی به ویژه 	 

جایگاه های کوچک مقیــاس از طریق ترغیب 
شهرداری ها در تأمین زمین و تجهیزات با تغییر 
الگو ی ســهم بری شهرداری ها و شرکت های 
بهره بردار از کارمزد و همچنین تسهیل اعطای 
مجوز به شــرکت های بهره بردار و شرکت های 
نصب و تعمیرات به صورت رقابتی و بدون تعیین 
ســقف ظرفیت عــددی و تســهیل مجوزهای 
زیســت محیطی با به کارگیری فناوری و بدون 

تعیین میزان فاصله جغرافیایی
توسعه حمل و نقل عمومی و پاک:. 	

احــداث و تکمیــل خطوط قطار درون شــهری 	 
)مترو( در کلانشــهرها همراه با زمینه ســازی و 
ایجاد جذابیــت برای ورود بخــش غیردولتی از 

جمله واگذاری منافع اقتصادی مترو به سازنده
نوســازی ناوگان حمل و نقل اتوبوس و تاکســی 	 

بــا اولویت از رده خارج کردن ناوگان فرســوده و 
افزایش اتوبوس های با ســوخت غیرفسیلی در 

کلانشهرها
متناســب ســازی خیابان هــا و معابــر عمومی 	 

پر تردد برای توســعه وســایل حمــل و نقل پاک 
ازجمله دوچرخه

توســعه فناوری و توجه بــه رویکردهای . 0	
ســازگار بــا محیــط زیســت در توســعه 

صنایع:
اهــرم کردن حمایت قانونی، مالــی و فنی برای 	 

روزآمدسازی و توسعه و تحول فناورانه تجهیزات 
صنایع آلاینده

جابجایی صنایع آلاینــده و بحرانی در محدوده 	 
شــهرها بر اساس مطالعات امکان سنجی و در 

نظرگرفتن آمایش سرزمین
راه اندازی سامانه ی مدیریت پیش بینی شرایط 	 

جــوی در جهــت پیش گیری و کنتــرل آلاینده 
های هوا در کلا نشهرها

توســعه نیروگاه های تجدید پذیر و بهینه سازی 	 
مصرف انــرژی در مصارف خانگی و صنعتی در 

جهت کاهش انتشار دی اکسیدکربن
توسعه اسناد رســمی و افزایش صدور . 		

اسناد حدنگاری شده:
پیگیری و همکاری با قوه قضائیه در حدنگاری 	 

اراضی بــرای تعیین کاربری هــر قطعه از پهنه 
سرزمینی کشــور و ایجاد سامانه اطلاعات ملی 
زمیــن و تهیه نقشــه قابلیت و تناســب اراضی 

کشور
پیگیــری و همــکاری با قوه قضائیــه در صدور 	 

ســند رســمی برای اراضی ملی و منابع طبیعی 
به منظور کاهش معامــلات عادی در مالکیت 

زمیــن و رفع تعارض بین مردم و دســتگاه های 
متولی حفاظت منابع طبیعی

آموزش و توانمندســازی جوامــع محلی و تأمین 	 
تجهیزات پیشــرفته مهار آتش بــرای مدیریت و 
مهار آتش ســوزی جنگل ها، بازسازی و احیای 
عرصه های آســیب دیــده و جلوگیــری از تغییر 

کاربری این عرصه ها
توســعه روش هــای نویــن و مردمی در . 		

حفاظت از اکوسیستم ها:
توانمندســازی جوامع محلی و بسترسازی زمینه 	 

مشــارکت آن هــا در حفاظت اکوسیســتم ها از 
طریق بهره مندی از منافــع اقتصادی حفاظت 
از جملــه اجاره بلندمدت منابع طبیعی به شــرط 

ارتقای شاخص های زیست محیطی
استفاده از تجهیزات نوین از جمله سیستم های 	 

ســنجش از دور، پهپاد و بالون های ایستا برای 
رصد اکوسیستم ها و حفاظت از منابع طبیعی

تهیــه اطلــس عرصه هــای طبیعی و زیســت 	 
بوم های کشــور و ایجاد پایــگاه های اطلاعاتی 
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محیط زیســتی با ارائه خدمات به صورت برخط 
همراه با افزایش نقــش مردم در نظارت و رصد 

وضعیت محیط زیست
ســازگار نمودن طــرح ها و پــروژه های . 		

توسعه ای متناســب با توان اکولوژیک 
سرزمین:

بازنگری ضوابط مکان یابی اســتقرار واحدهای 	 
صنعتــی و تولیــدی متناســب با ســطح و نوع 
فناوری و میزان ســازگاری با محیط زیســت با 
در نظرگرفتن آمایش ســرزمین به منظور بهبود 

محیط کسب و کار و افزایش تولید
احداث طرح های صنعتــی، تولیدی و عمرانی 	 

متناســب با توان اکولوژیکی و آمایش سرزمین 
بر اساس برنامه آمایش صنعتی و عمرانی کشور

معرفی فرصت های اقتصادی و سرمایه گذاری 	 
در حوزه منابع طبیعی و محیط زیســت ازجمله 
معرفــی گونــه هــای دارای ارزش اقتصادی و 

طبیعت گردی )اکوتوریسم(
بســط و توســعه اکولوژی صنعتی برای کاهش 	 

نیاز به مواد اولیه و جلوگیری از انتشار آلاینده ها
تصمیــم گیری در خصوص اجــرای طرح های 	 

توســعه بــا لحــاظ محاســبه ارزش اقتصادی و 
اکولوژیکــی منابع طبیعــی( آب، خــاک، هوا، 
جنــگل، مرتــع و حیــات وحــش )در مطالعات 

توجیهی این طرح ها( 
ممانعــت از ســاخت پــروژه هــا و طــرح های 	 

فاقد گــزارش ارزیابی اثرات زیســت محیطی یا 
پروژه های بی توجه به شــروط گــزارش ارزیابی 

اثرات زیست محیطی
نهادینــه ســازی مســوؤلیت پذیــری اجتماعی 	 

در  عمرانــی  و  تولیــدی  صنعتــی،  واحدهــای 
خصوص اثرات محیط زیستی پروژه های خود

عکاس:
علی مهاجران
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ســازمان  عملکرد  چهارم:  فصل 
حفاظت محیط زیست در قاب تصاویر

محیط زیســت  بــه عنوان بســتر اصلی حیــات نیازمند 
حفــظ برای ایجــاد زندگی پایــدار دارد. بــه همین دلیل 
اقداماتی نظیر کاهش آلودگی هــوا، مقابله با پدیده های 
نوظهــور زیســت محیطــی نظیر گــرد و غبــار، کنترل 
اثــرات تغییــر اقلیم و حفاظــت از منابع زیســتی و تنوع 
زیســتی تاثیــر به ســزایی در حفــظ محیط زیســت و در 
نهایــت زیســمندان دارد. در این فصــل نگاهی اجمالی 
بــه اهم اقدامات ســازمان در قاب تصاویر مــی اندازیم.
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سفر استانی دکتر سلاجقه )استان سیستان و بلوچستان 1402/8/9(

	

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان شمالی 1402/9/11(

	

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان سیستان و بلوچستان 1402/8/9(

	

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان شمالی 1402/9/11(

	

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان فارس 1402/7/23(

۸

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان فارس 1402/7/23(

7

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان کردستان 1402/8/13(

	

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان کردستان 1402/8/13(

6
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همایش ملی مسئولیت اجتماعی؛ دانشگاه و صنعت )1402/5/9(

		

جلســه پیگیری دســتورات ویــژه رئیس جمهــور در خصوص خلیــج گرگان 
)1402/9/6(

	

همایش گردشگری سبز )1402/7/9(

		

اولین نشست هم اندیشی مدیریت و پیشگیری قاچاق گونه های حیات وحش 
)1402/9/5(

	0

بازدید دکتر سلاجقه از نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار
)1401/9/23(

	6
نشســت رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با شــهردار تهران برای توسعه 

همکاری های دوجانبه )1402/2/11(

		

همایش ملی حمایت و حفاظت جنگل ها و مراتع ایران )1402/2/20(

		
نشست ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار

)1402/2/6(

		



 گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي           طلوع خدمتطلوع خدمت          گزارش عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در دولت مردمی_انقلابي

152153

نشست شورای هماهنگی شبکه تشکل های محیط زیستی و منابع طبیعی
)1401/6/13(

	0

بیستمین نمایشگاه بین المللی محیط زیست )1401/8/29(

	7

نشست کمیته احیای تالاب انزلی با حضور دکتر سلاجقه )1401/6/15(

		

نشست مشترک سازمان حفاظت محیط زیست با وزارت نفت )1401/8/8(

	۸

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان کرمان 1401/5/20(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان کرمان 1401/5/20(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان هرمزگان 1401/6/3(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان هرمزگان 1401/6/3(
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امضای یادداشــت تفاهم برای مقابله با توفان های گــرد و غبار میان ایران و 
کویت )1401/4/14(

	۸

نشست منطقه ای وزیران، همکاری های محیط زیستی برای آینده ای بهتر
)1401/4/30(

		

امضای یادداشت تفاهم ایران و عراق برای مقابله با توفان های گرد و غبار
)1401/4/22(

	7

نشست منطقه ای وزیران، همکاری های محیط زیستی برای آینده ای بهتر
)1401/4/30(

	6

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان مرکزی 1401/5/1(

		
دیــدار دکتر سلاجقه با وزیر محیط زیســت چین در حاشــیه اجلاس بریکس 

)1403/4/10(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان همدان 1401/5/6(

		
دیدار دکتر سلاجقه با وزیر محیط زیســت روســیه در حاشیه اجلاس بریکس 

)1403/4/8(

	0
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سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان شمالی 1401/4/2(

	6

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان رضوی 1401/3/23(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان رضوی 1403/3/19(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان خراسان رضوی 1401/10/1(

		

نشست خبری دکتر سلاجقه به مناسبت گرامی داشت هفته ملی محیط زیست 
)1403/3/22(

	0

همایش ملی انسان،طبیعت،حیات وحش )1403/3/22(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان چهارمحال و بختیاری 1402/6/2(

	7

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان همدان 1403/3/17(

	۸
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دیدار دکتر سلاجقه با خانواده شهید حسن پور )استان قزوین 1401/11/27(

		

دیــدار دکتر سلاجقــه با خانواده شــهید همتی )اســتان خراســان شــمالی 
)1401/4/2

		

دیدار دکتر سلاجقه با خانواده شهیدان رجبی )استان اردبیل 1401/10/8(

		

دیدار دکتر سلاجقه با خانواده شهید دمیرچی )استان تهران 1401/10/20(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان اردبیل 1401/10/8(

	۸

آئین غرس نهال با حضور دکتر سلاجقه )1402/12/15(

	7

نشســت هم اندیشی شورای عالی استان ها و سازمان حفاظت محیط  زیست 
)1403/2/4(

		
بیســت چهارمین همایش ملــی واحدهای صنعتی ، معدنی و خدماتی ســبز 

1402/9/28

	6
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160161

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان قم 1401/11/4(

		

دیدار دکتر سلاجقه با مراجع عظام تقلید )استان قم 1400/8/13(

		

دیدار دکتر سلاجقه با مراجع عظام تقلید )استان قم 1400/8/13(

		

دیدار دکتر سلاجقه با مراجع عظام تقلید )استان قم 1400/8/13(

	0

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان یزد 1400/10/30(

	6

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان کرمانشاه 1400/11/28(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان قزوین 1400/10/9(

		

سفر استانی دکتر سلاجقه )استان سمنان 1400/9/20(

		


